
 

 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA  

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018                                  Vladimír Grebennikov 

 



 

 

 

        UNIVERZITA KARLOVA 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Prezentace MS 1947 a 1949 v ledním hokeji v denním 

tisku 
 

 

 
Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Autor práce: Vladimír Grebennikov  

Studijní program: Žurnalistika  

Vedoucí práce: PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.  

Rok obhajoby: 2018 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené 

prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 

 V Praze dne 8. 5. 2018                  Vladimír Grebennikov  

  

 
  



 

 

 

Bibliografický záznam 

 

GREBENNIKOV, Vladimír. Prezentace MS 1947 a 1949 v ledním hokeji v denním tisku. 

Praha, 2018. 59 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové 

práce PhDr. Petr Bednařík, PhD. 

 

Rozsah práce: 64 515 znaků včetně mezer. 

 



 

 

 

Anotace 

Svou bakalářskou práci chci věnovat dvěma vítězstvím československých hokejistů 

na mistrovstvích světa 1947 a 1949. Jednalo se o dvě po sobě jdoucí mistrovství, ve 

kterých získali českoslovenští reprezentanti zlaté medaile. Hokejový šampionát v roce 

1947 se konal vůbec poprvé po skončení druhé světové války a byl pořádán přímo 

v Československu v Praze. Hokejový turnaj v roce 1949 se pořádal ve švédském 

Stockholmu a na rozdíl od turnaje před dvěma lety se ho tentokrát účastnila i Kanada, tudíž 

se opravdu jednalo o měření sil těch nejlepších. Mimo těchto triumfů se zaměřím i na 

změnu režimu a taktéž zimní olympijské hry, které se konaly v roce 1948 ve švýcarském 

Svatém Mořici. Na nich se nejvíce z celé československé výpravy dařilo právě hokejistům, 

kteří získali stříbrné medaile po výborných výkonech v turnaji. Navíc se také zaměřím na 

to, jaký byl rozdíl mezi domácím mistrovstvím světa 1947 a mistrovstvím světa 1949, 

které se hrálo v cizině. Jaký vliv to mělo na zpravodajství a jak se například lišily počty 

článků za zmiňované období. Obě vybraná mistrovství světa chci představit z hlediska 

dobového tisku, jak o těchto sportovních akcích referovala jednotlivá dobová média, 

konkrétně Rudé právo, Lidová demokracie a Mladá fronta. Olympijské hry zpracuji čistě 

z faktického hlediska. U tří vybraných deníků budu postupovat den za dnem a srovnávat či 

odlišovat jejich zpravodajství, která pak před samotným závěrem práce i porovnám.  

Annotation 

I want to devote my bachelor work to two victories of Czechoslovak hockey 

players at the World Championships of 1947 and 1949. These were two consecutive 

championships, in which the Czechoslovak representatives won gold medals. Hockey 

Championship in 1947 was held for the first time after the end of the Second World War 

and was held in Czechoslovakia in Prague. The 1949 hockey tournament took place in 

Stockholm, Sweden, and unlike the tournament two years ago, this time even Canada 

participated, so it really was the measurement of the best of the best. In addition to these 

triumphs, I will also focus on the change of régime in our country and also the Winter 

Olympics that took place in 1948 in St. Moritz, Switzerland. The most successful 

representatives were the hockey players who won the silver medals after the excellent 

tournament performances. Moreover, I will also focus on the difference between the 1947 

World Championship in Czechoslovakia and the 1949 World Championship that was 



 

 

 

played abroad. What effect this had on news and how, for example, the number of articles 

differed during the period mentioned. I would like to present both selected world 

championships in terms of the periodical press, how good or bad it was mentioned by some 

periodicals, namely Rudé právo, Lidová demokracie and Mladá fronta. I will introduce the 

Olympic Games purely from the point of view of facts. For the three selected daily papers, 

I will proceed day by day and compare or differentiate their news, which I will then 

compare before the conclusion of my work, whether within one championship or across the 

both championships. 

Klíčová slova 

Mistrovství světa, lední hokej, tisk, Československo, vítězství. 

Keywords 

World championship, ice-hockey, press, Czechoslovakia, victory. 

Title 

Presentation of WC 1947 and 1949 in ice-hockey in a daily press 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doktoru Petru Bednaříkovi za jeho pomoc při 

tvorbě mé práce, děkuji za cenné rady a vstřícný přístup. Dále bych chtěl poděkovat 

Národní knihovně v Klementinu za dobové materiály, bez kterých by nebylo možné práci 

napsat. 

 



 

 

1 

Obsah 

Úvod 2 

1 Teoretická část 3 

    1.1 Mistrovství světa 1947 3 

        1.1.1 Vývoj události 3 

        1.1.2 Výsledky 6 

    1.2 Změna režimu 7 

        1.2.1 Nástup nového režimu 7 

    1.3 Olympijské hry 1948 9 

        1.3.1 Průběh hokejového turnaje 9 

        1.3.2 Úspěchy československé výpravy 10 

        1.3.3 Letecké neštěstí 10 

    1.4 Mistrovství světa 1949 11 

        1.4.1 Vývoj události 11 

        1.4.2 Výsledky 14 

        1.4.3 Dohra mistrovství světa 1949 14 

2 Analytická část 16 

    2.1 Mistrovství světa 1947 16 

        2.1.1 Prezentace události v dobovém tisku 16 

    2.2 Mistrovství světa 1949 22 

        2.2.1 Prezentace události v dobovém tisku 22 

3 Srovnání zpravodajských deníků 28 

    3.1 Srovnání zpravodajství jednotlivých deníků v roce 1947 28 

    3.2 Srovnání zpravodajství jednotlivých deníků v roce 1949 29 

Závěr 32 

Summary                                                                                                                                                            33 

Seznam příloh                                                                                                                                                    40 

 



 

 

2 

Úvod 

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil prezentaci mistrovství světa v letech 

1947 a 1949 v ledním hokeji v denním tisku. Tyto dva mezinárodní šampionáty jsem si 

vybral z toho důvodu, že to byla dvě po sobě jdoucí mistrovství, ve kterých dokázali 

českoslovenští hokejisté získat zlatou medaili. První z turnajů, který se odehrál v roce 

1947, se uskutečnil v Praze, druhý, který se odehrál v roce 1949, se konal ve švédském 

Stockholmu. Z hlediska těchto dvou mistrovství se budu soustředit jak na faktickou stránku 

věci, to znamená průběh turnaje a výsledky, tak i na šampionáty z hlediska 

Československa. Oba tyto turnaje budu mapovat v teoretické i analytické části. V 

teoretické části se zaměřím na již zmíněné faktické údaje a výsledky, kdežto v analytické 

části mě budou zajímat články, které v jednotlivých dnech plnily stránky novin, a to vždy v 

období dvou týdnů před událostí, v průběhu události a rovněž tři týdny po skončení. Budu 

se snažit porovnat zpravodajství jednotlivých deníků, jejich četnost, jejich zájem. Půjde mi 

o srovnání deníků v rámci jednoho mistrovství světa, a pak také o srovnání zpravodajství 

napříč oběma šampionáty, jak se měnily nebo neměnily v průběhu let.  

Další z událostí, které hrály roli ve spojitosti s ledním hokejem a šampionáty, byly 

události v Československu. Státní převrat se podepsal na celém národu a částečný podíl z 

toho směřoval i do sportu, a proto se v teoretické části také zmíním o tom, co se v naší 

zemi událo, abych tak doplnil kontext všech událostí. 

Mezi oběma mistrovstvími se uskutečnily také olympijské hry ve švýcarském 

Svatém Mořici, které zmíním čistě z hlediska faktických údajů, podívám se na výsledky, 

zajímavosti, ale hlavně na úspěchy či neúspěchy československých sportovců. 

Cílem mé práce je, abych představil oba šampionáty tak detailně, jak to jen půjde. 

A to nejen z hlediska výsledků a vývoje, ale hlavně z hlediska četnosti zpráv. Mým 

hlavním cílem je porovnat jednotlivá zpravodajství z let 1947 a 1949, abych tak ukázal, 

jestli se nějak liší nebo naopak neliší zpravodajství, pokud je událost v Československu 

anebo ve světě. 

 



 

 

3 

1 Teoretická část 

V teoretické části se zaměřím na vymezení základních pojmů souvisejících s prací a 

hlavně na faktický pohled na všechny události, o kterých se budu zmiňovat. To znamená 

průběh a výsledky mistrovství světa 1947, změna režimu v Československu v roce 1948, 

Olympijské hry v roce 1948 ve Svatém Mořici a samozřejmě průběh a výsledky 

mistrovství světa 1949 ve Švédsku. 

1.1 Mistrovství světa 1947 

Mistrovství světa v ledním hokeji se v roce 1947 konalo v době mezi 15. a 23. 

únorem. Dějištěm šampionátu byla Praha.  

1.1.1 Vývoj události 

V roce 1947 se uskutečnilo první mistrovství světa po skončení druhé světové 

války. Celkem se turnaje zúčastnilo osm týmů: Amerika, Belgie, Československo, Polsko, 

Rakousko, Rumunsko, Švédsko a Švýcarsko. Ve výčtu týmů chybí největší favorit, tým z 

kolébky hokeji, Kanada. Kanaďané se rozhodli toto mistrovství světa vypustit, a rázem tak 

mezi největší adepty na výhru patřily Československo a Švédsko.1  

Původně se počítalo s účastí devíti mužstev, týmy by se tak rozdělily do tří 

tříčlenných skupin, ze kterých by postupovaly vždy první dva. Devátým mužstvem mělo 

být Maďarsko, jenže ze země skvělého Istvána Hircsáka nakonec nikdo nepřijel, Maďaři 

poslali omluvenku, a tak se nakonec rozhodlo, že bude jedna osmičlenná skupina, kde bude 

hrát každý s každým.2  

Začínalo se v sobotu 15. února a končilo se v neděli 23. února. Podle programu se 

kromě jednoho dne hrála vždy tři utkání za den, pouze ve středu to byla čtyři. To vše se 

musí odehrát na jednom jediném kluzišti na pražské Štvanici, které se tak stává už potřetí v 

historii dějištěm hokejového šampionátu. Zajímavé ale je, že ani jednou ještě domácí 

šampionát nepřinesl úspěch, to se však mělo změnit.3  

Hlavní trenér národního týmu Mike Buckna nominoval na turnaj patnáct hráčů, ze 

kterých složil mužstvo. Branku měli hájit Bohumil Modrý a Zdeněk Jarkovský. Do obrany 

                                                           
1 ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2004.  

20 s. ISBN 80-251-0157-5. 
2 JENŠÍK, Miloslav. Devatero hokejových zastavení. 1. vydání. Velké Přílepy: Olympia, 2015. 68 s. ISBN 978-80-7376-

388-6. 
3 JENŠÍK, Miloslav. Devatero hokejových zastavení. 1. vydání. Velké Přílepy: Olympia, 2015. 68-69 s. ISBN 978-80-

7376-388-6. 



 

 

4 

povolal Josefa Trousílka, Vilibalda Šťovíka, Františka Pácalta, Miroslava Slámu a 

Miloslava Pokorného. Útok byl pak sestaven následovně: Ladislav Troják, Vladimír 

Zábrodský, Stanislav Konopásek, Josef Kus, Jaroslav Drobný, Karel Stibor, Václav 

Roziňák a Vladimír Bouzek.4  

Program celkově nebyl úplně ideální, protože po pouze jednom zápase dostali hráči 

dva dny volna, a tak v rozhodujících bojích se Švédy nebo třeba s Amerikou hráli už 

značně vyčerpaní. Oproti tomu třeba právě Švédsko mělo první čtyři dny vždy jeden zápas, 

ale do utkání s Československem nastupovalo po 2 dnech volna. Nicméně takhle byl turnaj 

rozlosován, a tak nemohl nikdo nic namítat. 

Sobota 15. února: Československo – Rumunsko 23:1 

Vůbec první utkání na domácím šampionátu odehráli českoslovenští hokejisté s 

Rumuny. Fráze, že hokejisté do utkání „vlétli jako velká voda“ platila více než dobře. Po 

většinu zápasu lovil výborně chytající rumunský brankář Dron puky ze sítě a 

českoslovenští útočníci stříleli jednu branku za druhou. Na úvod si domácí hokejisté s chutí 

zastříleli a zdolali „bezbranné“ Rumunsko 23:1.  

Branky ČSR: Zábrodský 8 branek, Drobný 5, Konopásek 4, Troják 2, Stibor, Kus, 

Trousílek, Šťovík5   

Úterý 18. února: Československo – Rakousko 13:5 

Zápas s Rakouskem se od začátku nevyvíjel podle představ, dokonce třikrát šli 

soupeři do vedení a konci první třetiny vedli 3:2. Ve druhé periodě už to mohlo být z 

hlediska Československa jen lepší, a také že bylo. Chytil se útok, který si stejně jako v 

prvním utkání zastřílel, a nakonec tak domácí zvítězili nad Rakouskem 13:5. V úvodu sice 

bylo malé zaváhání, ale nakonec vše dobře dopadlo. To koneckonců okomentoval s 

ledovým klidem i trenér ČSR Mike Buckna: „Jen klid, nic se nestalo. Důvěřujte nám.“6   

Branky ČSR: Zábrodský 5, Stibor 3, Bouzek 2, Konopásek 2, Trousílek7  

                                                           
4 JENŠÍK, Miloslav. KOVAŘÍK, Břetislav. Dědo, jak to tenkrát bylo?. Velké Přílepy: Olympia, 2015. 30 s. ISBN 978-

80-7376-395-4. 
5 ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2004.  

22-24 s. ISBN 80-251-0157-5. 
6 JENŠÍK, Miloslav. Devatero hokejových zastavení. 1. vydání. Velké Přílepy: Olympia, 2015. 74 s. ISBN 978-80-7376-

388-6. 
7 ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2004.  

22-24 s. ISBN 80-251-0157-5. 



 

 

5 

Středa 19. února: Československo – Polsko 12:0 

Polsko sehrálo den před zápasem s ČSR utkání se Švédskem, kterému dlouho dobu 

vzdorovalo, nakonec ale prohrálo a prohra z předchozího dne se podepsala i na tomto 

souboji. Čechoslováci dokonce dvakrát skórovali v oslabení a bez problému porazili 

dalšího soupeře, tentokrát 12:0. 

Branky ČSR: Konopásek 4, Drobný 4, Kus 2, Zábrodský, Sláma8  

Čtvrtek 20. února: Československo – Švýcarsko 6:1 

V zápase se Švýcarskem předvedl výborný výkon brankář Modrý, který vychytal 

několikrát i nejlepšího švýcarského hráče Treppa. Střelecky to Čechoslovákům tolik 

„nevyšlo“ jako v předchozích zápasech, i tak ale získali důležité vítězství 6:1.9  

Branky ČSR: Zábrodský 2, Konopásek 2, Troják, Pokorný10  

Pátek 21. února: Československo – Belgie 24:0 

Belgie byla nejslabším soupeřem turnaje, což prokázali už Švédové, když nastříleli 

čtyřiadvacet gólů a pouze jeden inkasovali. ČSR dokázala nastřílet rovněž čtyřiadvacet 

gólů, ale inženýr Modrý za svá záda žádný puk nepustil. Výsledek 24:0 znamená 

vyrovnání národního rekordu z 1939, kdy stejný výsledek uhráli naši hráči proti 

Jihoslovanům. Nejlepším hráčem utkání byl jednoznačně Vladimír Zábrodský, který 

vstřelil neuvěřitelných 12 gólů.11  

Branky ČSR: Zábrodský 12, Drobný 4, Troják 2, Roziňák 2, Šťovík 2, Pokorný, Sláma12  

Sobota 22. února: Československo – Švédsko 1:2 

Nejočekávanější zápas celého mistrovství světa, dva největší favorité v přímém 

souboji o první místo. Oba týmy vstupovaly do zápasu s podobnou bilancí, ovšem Švédové 

hned v úvodním zápase na turnaji remizovali se Švýcarskem, a tak dnes ČSR stačila i 

remíza. Že to nebude snadné utkání, bylo Čechoslovákům jasné od začátku, navíc 

podmínky během hry nebyly ideální, pršelo, a ačkoliv ledaři dělali co mohli, kvalitě hry to 

                                                           
8 ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2004.  

22-24 s. ISBN 80-251-0157-5. 
9 NOVOTNÝ, Jan. Mistrovství světa v ledním hockeyi Praha 1947. Praha: Mladá fronta, 1947. 30-31 s. 
10 NOVOTNÝ, Jan. Mistrovství světa v ledním hockeyi Praha 1947. Praha: Mladá fronta, 1947. 30-31 s. 
11 JENŠÍK, Miloslav. Devatero hokejových zastavení. 1. vydání. Velké Přílepy: Olympia, 2015. 75 s. ISBN 978-80-

7376-388-6. 
12 ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2004.  

22-24 s. ISBN 80-251-0157-5. 



 

 

6 

nepřidalo. Navíc po gólech Petterssona a Erikssona prohráválo domácí mužstvo 0:2. Hráči 

se lvem na prsou sice dokázali snížit zásluhou Zábrodského, ale to bylo z jejich strany vše. 

Švédi zvítězili 2:1 a mířili za titulem mistrů světa, naopak českoslovenští spadli na druhé 

místo. 

Branky ČSR: Zábrodský13  

Další den v novinách vycházely titulky o vítězství Švédů, a to ještě před posledním 

zápasem. Švédsko čekalo papírově slabší Rakousko, takže se mělo jednat o jasnou 

záležitost. Opak byl ale pravdou. Rakušané senzačně vyhráli 2:1, šokovali celý svět a co je 

nejdůležitější, dali možnost ČSR opanovat mistrovství světa. 

Neděle 23. února: Československo – USA 6:1 

Po obrovském šoku, dostali domácí hráči šanci na reparát, utkání s USA ale museli 

bezpodmínečně vyhrát. Američané hráli výborně, ale nestačilo to. Čechoslováci si už 

nenechali ujít další možnost na zisk titulu, a to se také podařilo. Ameriku porazili 6:1 a k 

obrovské radosti domácího publika se stali mistry světa.  

Branky ČSR: Konopásek 2, Drobný, Stibor, Kus, Sláma14  

1.1.2 Výsledky 

Čechoslováci odehráli sedm zápasů s celkovým skóre 85:10, když nastříleli 

jednoznačně nejvíce branek ze všech týmů. Tabulka týmů po skončení turnaje pak 

vypadala následovně: první Československo 12 bodů, druhé Švédsko 11 bodů, třetí 

Rakousko 10 bodů, dále Švýcarsko 9 bodů, USA 8 bodů, Polsko 4 body, předposlední 

místo Rumunsko 2 body a poslední místo Belgie 0 bodů.
15

 Nejlepším střelcem celého 

turnaje se stal Vladimír Zábrodský, hvězda domácího výběru, který nastřílel v sedmi 

zápasech neuvěřitelných 29 branek, přičemž nejvíc dal proti Belgii, a to 12. Na druhém 

místě skončil s 19 brankami Švýcar Lars Ljungman a třetí místo si rozdělili tři hráči. 

Reprezentanti ČSR Jaroslav Drobný, Stanislav Konopásek a Rakušan Oskar Nowak, 

                                                           
13 ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2004.  

22-24 s. ISBN 80-251-0157-5. 
14 ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2004.  

22-24 s. ISBN 80-251-0157-5. 
15 ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2004.  

24 s. ISBN 80-251-0157-5. 



 

 

7 

všichni shodně nastříleli 14 gólů.16 

1.2 Změna režimu 

Velkou roli v životě všech lidí, včetně sportovců, sehrála změna režimu, která se 

odehrála v únoru roku 1948. Pro tuto bakalářskou práci je to důležité hlavně z hlediska 

dohry mistrovství světa 1949, kterou zahrnu do své práce. 

1.2.1 Nástup nového režimu 

Změna režimu, často označovaná jako „Vítězný únor“ nebo únorový puč, proběhla 

mezi 17. – 25. únorem roku 1948. V této kapitole rozeberu den po dni, jak se udál nástup 

nového komunismu. 

V úterý 17. února se sešla vláda, aby projednávala zprávu o zneužívání 

bezpečnosti. Tehdejší předseda vlády Klement Gottwald o tom z několika důvodů odmítl 

diskutovat, načež se ministři z nekomunistických stran rozhodli, že pokud nebude usnesení 

z 13. února toho roku splněno, tak podají demisi. Všichni spoléhali na podporu prezidenta 

Beneše, který se ale vyjádřil v tom smyslu, že by v nově sestavené vládě měly mít zástupce 

všechny strany. Celková schůze pak byla ukončena bez výsledku. Po konci schůze se ještě 

sešli zástupci všech demokratických stran, aby se ještě jednou utvrdili, že pokud nebudou 

splněny dané podmínky, podají demisi. 

Ve středu 18. února se scházely strany, aby uvnitř projednaly a hlavně se utvrdily 

v tom, že si stojí za svými požadavky. Co je ale důležité říct, že se nekomunistické strany 

rozhodly bojkovat zasedání vlády do té doby, dokud nedojde k provedení usnesení ze 

schůze 13. února.  

Následující den se komunisté snažili přemluvit sociální demokraty ke spolupráci, 

aby měli v někom podporu, pokud dojde k podání demise. U sociálních demokratů ale 

narazili, protože s nimi nechtěli mít nic společného. Naopak na schůzi nedemokratických 

stran byl dohodnut postup, že přijdou společně na zasedání vlády, budou žádat o splnění 

daného požadavku o usnesení, a pokud se jim nevyhoví, tak podají demisi. Rozkolu uvnitř 

vlády si všimly i obě největší velmoci, a tak do Prahy přicestovali sovětský ministr 

zahraničí Valerian Zorin a americký velvyslanec v ČSR Laurence Steinhardt. 

 

                                                           
16 JENŠÍK, Miloslav. Devatero hokejových zastavení. 1. vydání. Velké Přílepy: Olympia, 2015. 83 s. ISBN 978-80-

7376-388-6. 



 

 

8 

V pátek 20. února se odehrálo klíčové zasedání, kde se mělo řešit ono usnesení, tam 

se ale dostavili jen ministři komunistů a sociálních demokratů. Usnesení se nevyřešilo, a 

proto 12 z 26 nekomunistických ministrů podalo demisi. Gottwald oznámil prezidentovi, 

že hodlá demisi přijmout a doplnit vládu podle vlastního uvážení. Komunisté vytvořili 

akční výbory Národní fronty a další den svolali demonstraci na Staroměstském náměstí. 

V sobotu probíhaly po celé České republice masové demonstrace, tu nejdůležitější 

na Staroměstském náměstí v Praze si nenechal ujít samotný Klement Gottwald, který zde 

pronesl proslov a společně s dalšími řečníky odsoudil strany, jejichž ministři podali 

demise. Probíhaly i schůze nekomunistických stran, ale lidé už je neslyšeli. Prezident 

Beneš navíc začal být pod tlakem, aby demisi přijal. 

Edvard Beneš v neděli projevuje po schůzi s předsedou sociální demokracie 

Laušmanem ochotu přijmout demise. Na sociální demokracii navíc roste tlak, kdy si musí 

vybrat, jestli vstoupí do vlády s komunisty nebo jejich strana „skončí“. Nadále byl vyvíjen 

tlak na nekomunistické strany a ministry. Ministři byli vyzýváni, aby opustili svá místa, 

byly vyzbrojovány lidové milice. Prezident Beneš však ujistil nekomunistické strany, že 

nejmenuje vládu, ve které by neměla zastoupení každá strana. 

V úterý 24. února proběhla generální stávka, které se zúčastnilo přes 2,5 miliónu 

lidí. Sociální demokracie přijala dohodu s KSČ, a dostala tak pravici do izolace. Dále 

pokračovaly nátlakové akce, docházelo k zatýkání dalších funkcionářů nekomunistických 

stran a komunisté zvyšovali tlak na prezidenta. Ve středu 25. byl ustanoven Ústřední akční 

výbor Národní fronty, v jehož čele stanul Antonín Zápotocký. Národní socialisté se ještě 

snažili setkat s prezidentem, ale bez úspěchu. Zástupci komunistů poté předali návrh nové 

vlády prezidentu Benešovi, který nejprve chtěl více času, nakonec ale demise přijal a 

jmenoval novou Gottwaldovu vládu. Novou vládu tvořilo 13 komunistů z 25 členů, ti tak 

dosáhli monopolu a nastolili totalitní režim.17  

Nový režim s sebou přinesl vlnu nevole, protestů, politických (vykonstruovaných) 

procesů s Miladou Horákovou nebo Heliodorem Píkou a dalšími. Porušovala se lidská 

práva, vzrůstala nezákonná jednání, a to často ústilo v emigraci, která byla pro toto období 

dějin typická. „Na komunistické vítězství spjaté s ruskou nadvládou na dlouhých 41 let 

nejvíce doplatili českoslovenští občané ztrátou demokracie, svobody a následně i 

                                                           
17 ČAPKA, František. LUNEROVÁ, Jitka. 1948: Vítězný únor. 1. vydání. Brno: Edika, 2012. 108-119 s. ISBN 978-80-

264-0089-9. 



 

 

9 

ohrožením svého sociálního postavení, také mravním ponížením a postupnou ztrátou 

morálky i charakteru, což bylo předurčeno donucením k životu ve lži se všemi jeho 

negativními následky.“18 Své si zažili i sportovci, hokejisté poznali na vlastní kůži režim 

v době, kdy se vrátili jako mistři světa v roce 1949, ale o tom blíže až v kapitole 1.4.3. 

1.3 Olympijské hry 1948 

Olympijské hry se v roce 1948 konaly ve Švýcarsku, konkrétně ve Svatém Mořici. 

Probíhaly od 30. ledna do 8. února a zúčastnilo se jich celkem 669 sportovců. 

Československo pak vyslalo družinu 47 účastníků, kteří přivezli pouze jednu jedinou 

medaili. Tou bylo stříbro, které vyhráli českoslovenští hokejisté.19  

1.3.1 Průběh hokejového turnaje 

Hokejového turnaje se zúčastnilo celkem 9 týmů: Kanada, Československo, 

Švédsko, Švýcarsko, Itálie, Velká Británie, Polsko, Rakousko a USA. Výsledky USA se 

však započítávaly pouze do výsledků mistrovství světa. Formát turnaje spočíval v tom, že 

hrál každý s každým, přičemž při rovnosti bodů rozhodoval brankový podíl vstřelených a 

inkasovaných gólů, který nakonec sehrál právě v tomto  turnaji velice výraznou roli.  

Soupiska Československa byla složena ze dvou brankářů: Bohumil Modrý, Zdeněk 

Jarkovský. Následovalo šest obránců: Miroslav Sláma, Přemysl Hainý, Miloslav Pokorný, 

Josef Trousílek, Oldřich Zábrodský, Vilibald Šťovík. V útoku byli nominováni: Vladimír 

Zábrodský, Stanislav Konopásek, Jaroslav Drobný, Václav Roziňák, Karel Stibor, 

Augustin Bubník, Ladislav Troják, Vladimír Bouzek a Vladimír Kobranov. 20 

Hned první den olympijských her 30. ledna se hráči ČSR utkali s Itálií, kterou 

rozstříleli 22:3, ovšem podle slov pamětníků i ty tři obdržené branky byly zbytečné. Druhý 

den 31. se znovu dařilo, tentokrát Čechoslováci zkušeně přehráli Švédy 6:3, když si 

počínali výborně takticky. I 1. února nastoupilo mužstvo Československa k už třetímu 

zápasu v řadě, ze kterého odešlo znovu vítězně. Tentokrát si hokejisté s chutí zastříleli 

v utkání s Polskem, které porazili rozdílem třídy 13:1. V tomto zápase nebyly ČSR uznány 

hned 3 branky, a navíc v něm trenéři nasadili hned několik náhradníků. Následně vyhráli 

                                                           
18 VEBER, Václav. Osudové únorové dny 1948. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2008. 367 s. ISBN 978-80-

7106-941-6. 
19 NESG. 1948 St. Moritz. In: Olympic.cz. [online]. posl. edit.: 2012. [cit. 1. dubna 2018]. Dostupné z: 

https://www.olympic.cz/olympiada/24--svaty-moric-1948 
20 NESG. 1948 St. Moritz. In: Olympic.cz. [online]. posl. edit.: 2012. [cit. 1. dubna 2018]. Dostupné z: 

https://www.olympic.cz/olympiada/vsechny-vysledky/24 



 

 

10 

reprezentanti Československa 11:4 nad Velkou Británií a společně s Kanadou a 

Švýcarskem zůstali mezi jedinými neporaženými týmy. Další výhru přidal tým vedený 

Vladimír Zábrodským proti téměř bezbrannému Rakousku, kterého roznesl 17:3. 

Pravděpodobně nejdůležitější zápas mezi Československem a Kanadou skončil nerozhodně 

0:0, a tak si zde nepomohl ani jeden z týmů. Díky tomuto výsledku spatřilo šanci na zlato 

Švýcarsko, kterému stačilo porazit v posledním zápase Čechoslováky, to se jim ale hrubě 

nepovedlo. ČSR zvítězilo 7:1 a ztratilo tak body pouze v souboji s Kanadou.21 

Kanada byla bodově stoprocentní jako Československo, navíc měla ale lepší 

brankový průměr, a tak se stala vítězem olympijských her ve Svatém Mořici. ČSR skončilo 

na druhém místě o skóre a třetí místo patřilo domácímu Švýcarsku. 

1.3.2 Úspěchy československé výpravy 

Jak už jsem avizoval v úvodu této kapitoly, celkově jedinou medaili získali 

hokejisté, a to stříbrnou. I tak se ale zaměřím na ty nejlepší sportovní reprezentanty 

Československa. Vůbec nejblíže medailím byly dvě krasobruslařsky v soutěži jednotlivců, 

které obsadily čtvrté a páté místo. Jiřina Nekolná skončila jen jeden krok pod stupni vítězů 

a stydět se rozhodně nemusela ani Alena Vrzáňová, jež skončila pátá. Za zmínku stojí i dvě 

osmá místa z běhu na lyžích. Na klasické padesátce, tedy trati na 50 kilometrů, vybojoval 

toto umístění Jaroslav Cardal. Druhé osmé místo pak patřilo štafetě na čtyřikrát 10 

kilometrů, která běžela ve složení: Jaroslav Cardal, Štefan Kovalčík, František Balvín a 

Jaroslav Zajíček. Do první desítky ve svých sportech a disciplínách se ještě vešli lyžaři a 

lyžařky. Deváté místo ve slalomu zajel Luboš Brchel, stejná umístění si pak v kombinace 

připsali ještě Antonín Šponar a Alexandra Nekvapilová.22 

To bylo z nějakých výraznějších úspěchů vše, celkově to nebyly příliš povedené 

olympijské hry z pohledu Československa, o čemž svědčí i tabulka nejúspěšnějších zemí 

podle zisku medailí, kde jsou českoslovenští reprezentanti až na nelichotivém, jedenáctém 

místě. 

1.3.3 Letecké neštěstí 

Na prahu další sezóny se hráči připravovali na mistrovství světa 1949 tím stylem, 

že hráli zápasy všude možně po světě. Nejdřív vyrazili do Paříže, kde sehráli utkání a poté 

                                                           
21 GOL, Josef. Almanach V. zimních olympijských her Svatý Mořic 30. leden – 8. únor. Praha: Melantrich, 1948. 8-22 s. 
22 1948 St. Moritz. In: Olympic.cz. [online]. posl. edit.: 2012. [cit. 1. dubna 2018]. Dostupné z: 

https://www.olympic.cz/olympiada/vsechny-vysledky/24 



 

 

11 

měli zamířit do Londýna. Problém ale byl, že hráči měli trable s vízy a s letenkami, a tak 

velká část týmu odletěla už po sobotním zápase, tedy v neděli, a šest hráčů muselo zůstat 

v Paříži. Tito zmiňovaní hokejisté měli letět v pondělí, jednalo se o Zdeňka Jarkovského, 

Vilibalda Šťovíka, Miloslava Pokorného, Ladislava Trojáka, Karla Stibora a Zdeňka 

Švarce. Původně mělo dojít k dalšímu odkladu letu kvůli špatnému počasí, jenže 

reprezentanti spěchali, a tak dostali možnost použít zvláštní, dvoumotorové, letadlo. 

Zatímco se zbylá skupina připravovala k letu, většina mužstva odehrála vůbec první 

zápas v historii s Anglií. Po startu v Paříži se letadlo odchýlilo od kurzu a letělo podél 

pobřeží směrem na Cherbourg. Do Londýna už ale nedoletělo. Poslední zprávy jsou od 

dispečinku z oblasti Le Mans, což je jihozápadně od místa, kde se startovalo. Následovaly 

hodiny neustálého volání směr Paříž – Londýn, ale bez výsledku. Skupina šesti hokejistů 

zahynula, když se snažila dostat z Francie do Anglie zvláštním letadlem.23  

Už asi nikdo se nikdy nedopátrá toho, co se v letadle opravdu stalo. Během let se 

vyrojily různé spekulace, faktem ale zůstává, že od doby, co dispečink ztratil spojení, nic 

nevíme. Obrovská letecká tragédie připravila o život část hokejového týmu, který tak 

zůstal tímto neštěstím navždy poznamenán. 

1.4 Mistrovství světa 1949 

Hokejové mistrovství světa se v roce 1949 konalo od 12. do 20. února ve švédském 

Stockholmu a bylo to 16. mistrovství světa v ledním hokeji v historii. 

1.4.1 Vývoj události 

Jak už jsem zmiňoval v minulé kapitole, šampionát v roce 1949 hluboce 

poznamenala tragédie, která se stala tři měsíce před startem. Letecké neštěstí si vyžádalo 

šest životů, i tak se ale Československo rozhodlo na tomto turnaj startovat. Tým však 

necestoval letadlem, ale vinou předchozích okolností se hráči a realizační tým vydali do 

Švédska vlakem a lodí. Z Prahy vedla cesta přes Hradec Králové a pohraniční Lichkov do 

polského přístavu Gdyně, odtud lodí do švédského Trälleborgu a potom znovu vlakem do 

Stockholmu. Celková cesta trvala 40 hodin.24 

Další z útrap, která čekala na hokejisty ČSR, byla švédská „připravenost“ na turnaj. 

                                                           
23 SÁBL, Václav. SIGMUND, Stanislav. GUT, Karel. Kniha o československém hokeji. 1. vydání. Praha: Olympia, 

1969. 124-126 s. 
24 SÁBL, Václav. SIGMUND, Stanislav. GUT, Karel. Kniha o československém hokeji. 1. vydání. Praha: Olympia, 

1969. 127 s. 



 

 

12 

Ve Stockholmu se nacházelo, kromě olympijského stadionu, pouze jedno umělé kluziště, 

jehož kvalita ledu navíc neodpovídala úrovni světového šampionátu. 25 Celkem se na 

turnaji sešlo 10 mužstev: Kanada, USA, ČSR, Švýcarsko, Rakousko, Dánsko, Belgie, 

Norsko, Finsko a Švédsko. Kvůli počtu, v jakém reprezentace přijely, musely nejprve týmy 

postoupit z kvalifikačních skupin. V první skupině se střetly Kanada, Rakousko a Dánsko. 

Ve druhé Švédsko, Československo a Finsko. Poslední skupina pak byla čtyřčlenná a 

nacházely se v ní reprezentační výběry USA, Švýcarska, Norska a Belgie.26 Hlavním 

trenérem mužstva byl Antonín Vodička, i když ve skutečnosti spíše trénoval, ještě stále 

hráč, Vladimír Zábrodský. Nominováni byli brankáři Bohumil Modrý a Josef Jirka, 

obránci Přemysl Hainý, Josef Trousílek, Jiří Macelis, Oldřich Němec a František Vacovský 

a do útoku byli povoláni Václav Roziňák, Vladimír Zábrodský, Stanislav Konopásek, 

Vladimír Kobranov, Vladimír Bouzek, Augustin Bubník, Zdeněk Marek, František Mizera 

a Čeněk Pícha. 27 

Československo začalo cestu za dalším mistrovským titulem v kvalifikaci, kde se 

hned v prvním zápase utkalo s domácím Švédskem. Stejně jako na mistrovství světa v roce 

1947 i tentokrát ČSR podlehlo severským hráčům, v tomto případě 2:4. Jako velký faktor 

se ukázalo špatné kluziště, které neodpovídalo parametrům světového hokeje. Nicméně pro 

oba týmy byly podmínky stejné, a tak se na to nedá vymlouvat. Šanci na reparát dostali 

hokejisté ČSR v utkání s Finskem. To porazili bez jakýchkoliv potíží 19:2, s chutí si 

zastříleli a díky postupovému klíči šli, společně se Švédskem, do finálové skupiny. Tam 

postupovaly vždy dva týmy z každé kvalifikační skupiny. 

Finálových bojů se tedy zúčastnilo šest týmů: Kanada, Rakousko, ČSR, USA, 

Švédsko a Švýcarsko. Hrálo se stejným systémem jako na šampionátu před dvěma lety, 

každý s každým, přičemž vítěz získá titul. 

Program byl k Československu neúprosný, už v prvním zápase museli reprezentanti 

změřit síly s úřadujícími olympijskými šampióny z Kanady a na závěr celého zápolení je 

čekali neoblíbení soupeři ze Švédska, které navíc podporovalo plné hlediště. 

 

 

                                                           
25 VYHLÍDAL, František. KŘÍŽ, František. Kronika mistrovství světa v ledním hokeji 1920 – 2005. 1. vydání. Praha: 

Deus, 2005. 63 s. 
26 Tamtéž 
27 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. 1. vydání. Praha: Olympia, 2001. 414 s. ISBN 80-7033-711-7. 



 

 

13 

Úterý 15. února: Československo – Kanada 3:2 

O tom, že Kanada přijela na šampionát v plné sestavě, svědčil už fakt, že 

v kvalifikační skupině rozstřílela a deklasovala Dánsko 47:0, vytvořila tak nový 

výsledkový rekord na mistrovství světa, který před ní drželo právě ČSR z roku 1947. 

V zápase byli hráči javorového listu věrni své pověsti, předváděli ohromně tvrdou hru 

často plnou zákroků za hranou pravidel. Jenže Čechoslováci se tím nenechali zastrašit, 

první gól vstřelil Vladimír Zábrodský někdy v polovině utkání, Kanaďané poté srovnali 

zásluhou Bauera, na to odpověděl Gusta Bubník, jenž srazil ze vzduchu střelu 

Zábrodského. Kanada i podruhé vyrovnala, ale poslední slovo patřilo ČSR, konkrétně 

Stanislavu Konopáskovi.28 Ten vstřelil vítězný gól, a tak Československo senzačně 

porazilo Kanadu 3:2. 

Branky ČSR: Zábrodský, Bubník, Konopásek29 

Středa 16. února: Československo – Rakousko 7:1 

Hned další den pak Čechoslováci, posilnění výhrou nad Kanadou, přehráli další 

tým a připsali si druhou výhru v řadě. Tentokrát se jedná o Rakousko, které na vítěze MS 

1947 absolutně nestačilo a prohrálo 1:7. V utkání zářil hlavně Stanislav Konopásek, který 

se trefil celkem čtyřikrát. 

Branky ČSR: Konopásek 4, Kobranov, Bubník, Roziňák30 

Pátek 18. února: Československo – Švýcarsko 8:1 

Po dnu volna se ČSR znovu pustilo do boje a pokračovalo v ofenzivní hře, 

tentokrát to odneslo Švýcarsko, které inkasovalo ještě o branku více než Rakousko a 

prohrálo 1:8. Je to překvapivé hlavně z toho hlediska, že předtím hráči helvétského kříže 

remizovali s Kanadou 1:1. Bohužel pro ně už ale další výsledky nepodpořily tento úspěch. 

Branky ČSR: Kobranov 2, Zábrodský 2, Trousílek, Bubník, Konopásek, Mizera31 

Sobota 19. února: Československo – USA 0:2 

Čechoslováci si díky výsledkům ostatních týmů mohli už v zápase se Spojenými 

státy americkými zajistit titul mistrů světa. Jenže nepřišel jejich den. V utkání nehráli 

                                                           
28 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. 1. vydání. Praha: Olympia, 2001. 149 s. ISBN 80-7033-711-7. 
29 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. 1. vydání. Praha: Olympia, 2001. 413-414 s. ISBN 80-7033-711-7. 
30 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. 1. vydání. Praha: Olympia, 2001. 413-414 s. ISBN 80-7033-711-7. 
31 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. 1. vydání. Praha: Olympia, 2001. 413-414 s. ISBN 80-7033-711-7. 



 

 

14 

vůbec špatně, naopak špatný výkon předvedl rozhodčí, který neuznal dva regulérní góly 

Čechoslováků.32 Američané překvapivě zvítězili 2:0, a zkazili tak Čechoslovákům 

předčasnou radost. 

Neděle 20. února: Československo – Švédsko 3:0 

V posledním utkání už jsou karty jasně rozdány. Pokud Čechoslováci zvítězí nebo 

remizují, stanou se mistry světa. Tenhle zápas drželi „hosté“ jasně v rukou, září hlavně 

Vladimír Zábrodský, který nejprve gól dá sám a poté na něj přihraje. Vítězství 3:0 pečetí 

Stanislav Konopásek, který tak, stejně jako v Praze, dává poslední tečku za ziskem 

mistrovského titulu. 

Branky ČSR: Zábrodský, Roziňák, Konopásek33 

1.4.2 Výsledky 

Čechoslováci dostali za 5 zápasů finálové skupiny pouhých 6 branek, a dokonce 

dvakrát odešli s čistým kontem. Mimořádně povedený turnaj zakončili s bilancí 4 výher a 1 

porážky v rámci nadstavbové části. 

Tabulka po skončení finálové skupiny vypadala tak, že na prvním místě bylo 

Československo s 8 body, druhá Kanada se 6 body, třetí USA rovněž se 6 body, pak 

Švédsko s 5 body, Švýcarsko s 5 body a na posledním místě Rakousko, které nezískalo ani 

bod. 34 

Čechoslováky čekal triumfální návrat domů, mistři světa stavěli na každé zastávce 

speciálního vlaku a zdravili se stovkami příznivců. Celkový úspěch byl vyzdvihován nejen 

proto, že zopakovali úspěšné tažení z roku 1947, ale také z toho důvodu, že zdolali 

Kanadu. Nejlepší tým na světě byl na ČSR krátký, a tak se na rozdíl od roku 1947, dalo po 

tomto šampionátu opravdu říct, že Československo bylo nejlepším týmem na světě. 

1.4.3 Dohra mistrovství světa 1949 

Po tom, co českoslovenští hokejisté ovládli Stockholm, cílilo se logicky na další 

mezinárodní měření sil, a to se mělo uskutečnit na šampionátu o rok později v Londýně. 

Hokejový tým ale do Londýna neodletěl. První problém začal na letišti, kde se objevily 

                                                           
32 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. 1. vydání. Praha: Olympia, 2001. 149-150 s. ISBN 80-7033-711-7. 
33 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. 1. vydání. Praha: Olympia, 2001. 413-414 s. ISBN 80-7033-711-7. 
34 SÁBL, Václav. SIGMUND, Stanislav. GUT, Karel. Kniha o československém hokeji. 1. vydání. Praha: Olympia, 

1969. 219 s. 



 

 

15 

nějaké problémy s pasy, hráči tedy neodletěli a odjeli zpět domů. O několik dnů později, 

při dalším shromáždění, bylo hráčům oznámeno, že nikam neletí. Jak už to bývá u 

hokejistů a dalších sportovců běžné, chtěli alespoň zakončit sezónu posezením ve 

společném kruhu, jenže odtud se už domů ke svým rodinám, bohužel, nedostali.35  

Z malé restaurace poblíž Národního divadla byli nejprve převezeni do vyšetřovací 

vazby, kde čelili mnohým výslechům. Padala obvinění o špionáži, o vlastizradě a mnohá 

další, hlavně byli nabádáni, aby svědčili na sebe navzájem. Dodnes se přesně neví důvod, 

proč byli hráči zatčeni a uvězněni, jestli se jednalo o námluvy Švýcarů, aby do jejich země 

emigrovali a hráli tam hokej? Je to jedna z možností. Další možností je, že se 

Československo bálo, aby hokejisté v Londýně nezůstali natrvalo. Dále se také mluví o 

nařízení, které přišlo z Moskvy. 36 To jsou vše ale jen pouhé spekulace, avšak pravdu se už 

asi nikdy nedozvíme. 

Celý vykonstruovaný proces nakonec vyvrcholil na začátku října téhož roku, kde 

dostalo celkem jedenáct členů týmu dohromady tresty ve výši téměř 75 let. Nejdelší trest 

dostal Bohumil Modrý, a to 15 let. Augustin Bubník potom 14 let, Stanislav Konopásek 12 

let, Václav Roziňák a Vladimír Kobranov oba 10 let, Josef Jirka 6 let, Zlatomír Červený 3 

roky, Jiří Macelis 2 roky, Přemysl Hainý a Antonín Španinger oba 1 rok vězení, Josef 

Stock pak dostal nejmenší trest ze všech hokejistů, a to „pouze“ osm měsíců. 

Zavřené hokejisty přesunuli na Bory, odkud putovali do uranových dolů, kde jak dobře 

víme, tvrdě dřeli od rána do večera. „Vysvobození“ přišlo v roce 1955, kdy hráčům 

tehdejší prezident Antonín Zápotocký odpustil zbytek trestu. Rehabilitováni však byli až 

v roce 1968. Nejhůře ze všech to odnesl jeden z nejlepších brankářů historie – Bohumil 

Modrý – ten zemřel na následky vězení v roce 1963.37  

Největší záhadou celé této situace však zůstává jméno Vladimíra Zábrodského, 

hvězdného útočníka, tahouna mužstva a později hrajícího trenéra, který před soudem nestál 

ani jako svědek. S jeho osobou se za uplynulá léta pojilo hodně nařčení a domněnek, 

nicméně nikdy nebyl nalezen důkaz, že by Zábrodský jakkoliv očernil své spoluhráče, aby 

                                                           
35 SÁBL, Václav. SIGMUND, Stanislav. GUT, Karel. Kniha o československém hokeji. 1. vydání. Praha: Olympia, 

1969. 133-134 s. 
36 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. 1. vydání. Praha: Olympia, 2001. 154-155 s. ISBN 80-7033-711-7. 
37 JAKUBEC, Dominik. 13. březen 1950: Zatčení mistrů světa a konec první zlaté éry. In: Hokej.cz. [online]. posl. edit.: 

13. 3. 2015. [cit. 1. dubna 2018]. Dostupné z: http://www.hokej.cz/13-brezen-1950-zatceni-mistru-sveta-a-konec-prvni-

zlate-ery/5006361 



 

 

16 

tak přilepšil sám sobě.38 

Ať už byl důvod k zavření hokejistů jakýkoliv, tento čin i nadále zůstává tím 

největším, a zároveň nejhorším činem, kterého se stát dopustil na sportovcích v historii 

naší země. 

2 Analytická část 

V analytické části se zaměřím na tři deníky a jejich formu zpracování hokejových 

šampionátů v letech 1947 a 1949. Konkrétně to bude Rudé právo, Lidová demokracie a 

Mladá fronta. Budu se zajímat nejen o četnost zpravodajství, ale také o hloubku, do které 

deníky šly. Ve druhé části poté jednotlivá periodika, v jednom roce nebo napříč lety, 

srovnám. 

2.1 Mistrovství světa 1947 

Hokejové mistrovství probíhalo v roce 1947 od 15. do 23. února. Mně ale bude 

zajímat nejen doba v průběhu šampionátu, ale i dva týdny před začátkem a tři týdny po 

skončení. Celkově tedy budu zpracovávat dobu od 1. února do 16. března. 

2.1.1 Prezentace události v dobovém tisku 

Jako první deník se o mistrovství světa zmiňuje Rudé právo, a to konkrétně 2. 

února. Vychází článek s názvem: „Mistrovství světa v hockeyi pod záštitou presidenta 

republiky“.39 V něm zmiňuje, že prezident Edvard Beneš převzal záštitu mistrovství 

Evropy a světa v ledním hokeji, které se bude konat v Praze. Zároveň uvádí, že čestným 

předsedou bude Klement Gottwald a členy představenstva J. Masaryk, V. Kopecký, dr. 

Procházka, dr. Stránský a dr. Vacek. 

Všechny noviny současně začínají publikovat o 3 dny později. Rudé právo 

oznamuje, že je mistrovství světa připraveno, Mladá fronta informuje, že se budou hrát tři 

zápasy denně a Lidová demokracie přináší překvapivou zprávu, a to, že se turnaje 

nezúčastní Kanada. Článek s názvem: „Hockeyová mistrovství světa bez Kanady,“40 uvádí, 

že Kanada obdržela stejné podmínky pro účast jako USA, ale dosud se nevyjádřila, tudíž 

s ní nelze počítat. Na konto neúčasti Kanady se Rudé právo zaobírá tím, zda-li Kanada 

                                                           
38 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. 1. vydání. Praha: Olympia, 2001. 154 s. ISBN 80-7033-711-7. 
39 NESG. Mistrovství světa v hockeyi pod záštitou presidenta republiky. In: Rudé právo. 2. 2. 1947, roč. 27, č. 28, s. 8. 
40 ner. Hockeyová mistrovství světa bez Kanady. In: Lidová demokracie. 5. 2. 1947, roč. 3, č. 30, s. 6. 



 

 

17 

uzná nové mistry světa?41 Stejně tak stále visí otazník nad tím, kdo bude reprezentovat 

USA. Mladá fronta se věnuje přímo našemu národnímu mužstvu a vydává zprávu o tom, že 

se předchozí den měl konat trénink vybraných hráčů, který byl ale z důvodu hustého 

sněžení odložen.42 

S blížícím se šampionátem čekají vybrané hráče ještě přípravné zápasy, o čemž 

shodně informují všechny tři deníky. Národní tým čeká utkání s USA. Rudé právo týmu 

věří, protože nastoupí v plné sestavě.43 Lidová demokracie informuje, že po zápase s USA 

budou následovat další a také, že od 10. února platí zákaz pro nominované hráče, aby hráli 

jakákoliv jiná utkání.44 

Následující den všichni redaktoři píší pozitivně, protože se příprava zdařila. Mladá 

fronta dokonce přichází s titulkem: „Nejtěžší porážka Američanů v Evropě.“45 Uvádí, že 

hráčům šlo hlavně o to, aby si vybojovali místo v konečné nominaci, a právě proto hráli 

s takovou chutí a ctižádostí. Čím blíže je šampionát, tím více se rojí spekulace o možné 

sestavě. Rudé právo i Mladá fronta tipují hráče, kteří by se měli dostat do finálního výběru. 

Redaktoři Rudého práva mají jasno o složení prvních dvou útoků, které by měly nastoupit: 

Troják – Zábrodský – Konopásek a Roziňák – Drobný – Stibor. Otazník ale visí nad 

obránci, jejichž složení není jasné.46 I Mladá fronta řeší sestavu, ale rovněž přináší 

informaci, že v pátek 14. února proběhne los, který určí jak pořadí zápasů, tak také obsadí 

utkání neutrálními arbitry.47  

Další den je všem spekulacím konec. Hlavní trenér M. Buckna nominoval 15 hráčů, 

kteří se zúčastní domácího turnaje. Všechny deníky nabízejí divákům sestavy. Lidová 

demokracie pouze stroze představuje seznam jmen, Mladá fronta polemizuje nad určitými 

hráči, kteří se třeba mohli zúčastnit, a Rudé právo přímo titulkem míří na jedno jméno: 

„Pokorný místo O. Zábrodského.“48 Bylo tehdy velkým překvapením, že se do finální 

nominace neprobojoval bratr největšího lídra týmu Vladimíra Zábrodského, Oldřich 

Zábrodský. Kouč Buckna si ale za svým rozhodnutím stál. O den později vydala Mladá 

                                                           
41 aa. Uzná Kanada nové mistry světa?. In: Rudé právo. 6. 2. 1947, roč. 27, č. 31, s. 4. 
42 NESG. Hockeyisté netrénovali. In: Mladá fronta. 6. 2. 1947, roč. 3, č. 31, s. 6. 
43 NESG. Národní mužstvo před maturitou. In. Rudé právo. 7. 2. 1947, roč. 27, č. 32, s. 4. 
44 NESG. Příprava národního hockeyového mužstva. In: Lidová demokracie. 7. 2. 1947, roč. 3, č. 32, s. 6. 
45 dr K. Bureš. Nejtěžší porážka Američanů v Evropě. In: Mladá fronta. 8. 2. 1947, roč. 3, č. 33, s. 8. 
46 dl. Kdo nás bude reprezentovat?. In: Rudé právo. 12. 2. 1947, roč. 27, č. 36, s. 4.  
47 ř. V pátek se losuje. In: Mladá fronta. 12. 2. 1947, roč. 3, č. 36, s. 4. 
48 NESG. Pokorný místo O. Zábrodského. In: Rudé právo. 13. 2. 1947, roč. 27, č. 37, s. 4. 



 

 

18 

fronta článek, kde sestavu hodnotí sám trenér a další, jako například V. Kabeš, náčelník 

ČSLH, který říká: „Člověk nemůže vyhovět všem.“49 Sám Buckna pak hodnotí: „Je možno 

provést ještě změny ve jmenování, ale trvám za každou cenu na sestavě, která již byla 

určena.“50 

V den startu mistrovství světa, 15. února, se hokej vůbec poprvé objevuje na titulní 

straně, a to v deníku Mladá fronta. Článek “Zdravíme hockeyisty celého světa“51 v podstatě 

zahajuje mistrovství světa a udává tip, že vláda věří ve vítězství ČSR. Hokejové 

zpravodajství pokračuje přímo na sportovní straně, kde jsou informace k losu a vůbec 

poprvé se také objevuje lední hokej v rubrice s názvem: “Reportáže, Dopisy, 

Komentáře“52. Ta tradičně glosuje veškeré dění ve světě sportu a během šampionátu se 

dost často věnuje právě jemu. Dolní polovina strany je vždy zaplněna touto rubrikou, 

samotný článek je poté dělen na kratší odstavce, z nichž každý má nějaké menší téma. 

Zrovna v tento den se věnuje historickým úspěchům reprezentace a jejímu vývoji. Začíná 

v době založení hokejového svazu v roce 1908 a končí šestým titulem mistrů Evropy. Tuto 

podobu má rubrika po celé mistrovství, akorát se vždy mění obsah článků. Lidová 

demokracie rovněž zahajuje úvodním článkem o startu mistrovství světa a Rudé právo už 

přímo cílí k prvnímu utkání Československa. V článku popisuje slavnostní zahájení, ale 

zároveň už míří pozornost na zápas.53 

Po zahájení turnaje se už deníky věnují hlavně výsledkovému zpravodajství. 

Nejzajímavěji jsou zpracovávány, samozřejmě, zápasy ČSR. Hned ten první zvládli 

Čechoslováci s Rumunskem hladce 23:1. Vůbec poprvé se reprezentace objevuje na titulní 

straně Rudého práva. Článek rozebírá jak slavnostní zahájení, tak i hladkou výhru 

mužstva.54 Lidová demokracie uvádí i ostatní výsledky, jak Rakousko porazilo Polsko a 

Švýcarsko překvapivě remizovalo se Švédskem.  

Následující dva dny má československá reprezentace volno a každý z deníků na to 

reaguje jinou formou. Lidová demokracie nadále zpravodajsky zpracovává výsledky všech 

zápasů. Hlavně se soustředí na zápas USA se Švýcarskem. Zároveň také rozebírá souboj 

favorita s outsiderem, Švédska a Belgie, který skončil debaklem 24:1. „Očekávalo se lehké 
                                                           
49 NESG. Co říká o sestavě Buckna a jiní. In: Mladá fronta. 14. 2. 1947, roč. 3, č. 38, s. 6. 
50 Tamtéž 
51 NESG. Zdravíme hockeyisty celého světa. In: Mladá fronta. 15. 2. 1947, roč. 3, č. 39, s. 1. 
52 NESG. Reportáže, Dopisy, Komentáře – Škrtněte Čechy!. In: Mladá fronta. 15. 2. 1947, roč. 3, č. 39, s. 8. 
53 dl. Dnes ČSR – Rumunsko. In: Rudé právo. 15. 2. 1947, roč. 27, č. 39, s. 4. 
54 a. Československo – Rumunsko 23:1. In: Rudé právo. 16. 2. 1947, roč. 27, č. 40, s. 1. 



 

 

19 

a značné vítězství Švédů nad Belgičany. Také to tak dopadlo, ale tím není řečeno, že by 

zápas byl nezajímavý nebo málo rušný.“55 Mladá fronta podobně komentuje dění, ale u 

zápasu Švédska s Belgií se soustředí na jiný faktor, a to, že díky výsledku 24:1 vytvořili 

Seveřané nový brankový rekord světových šampionátů.56 Rudé právo už trochu hledí do 

budoucnosti a spekuluje: „Se Švédskem o titul mistra?“57 Redaktoři věří, že ačkoliv 

Švédsko přejde všechny překážky, tak tu poslední, kterou je Československo, nezvládne. 

Československo poráží dalšího soupeře, tentokrát Rakousko 13:5. Lidová 

demokracie se vyjadřuje kriticky, a to zejména kvůli pěti inkasovaným brankám. „Tak nás 

representanti rozčarovali! Dvoudenní přestávka a netaktické střídání naší druhé útočné 

řady na prvou rakouskou zavinilo první nemilé překvapení, jímž je zatížení brankového 

konta pěti goaly.“58 V Lidové demokracii se také poprvé objevuje rubrika, která se stane 

součástí celého mistrovství - “Od mantinelu k mantinelu“. Tahle rubrika rozebírá různé 

zajímavosti ve spojitosti s domácím turnajem. Bývá zpravidla umístěná na straně se 

sportovní tématikou a to vždy na jedné ze dvou stran listu. Text je dělený do menších 

odstavců, kde se každý odstavec věnuje jiné zajímavosti. Tentokrát třeba porovnává 

zastoupení novinářů na jednotlivých zápasech, rozebírá výkony amerického nebo 

rakouského brankáře anebo se zaobírá zajímavými hráči v poli.59 Ve stejném duchu se 

k zápasu s Rakouskem vyjadřovalo i Rudé právo. „Očekávané výrazné vítězství se také 

dostavilo, ale přece odcházeli diváci z utkání zklamaní! Proč? Úterní dopoledne zastihlo 

naše mužstvo ve velmi špatné formě, neboť jen několik minut ze šedesáti zahrálo tak, jak 

dovede – bojovat s elánem o každý puk, vtipně kombinovat, hráč účelně a takticky.“60 

V kritickém duchu pokračuje i Mladá fronta, redaktor Karel Bureš vidí jako největší 

slabinu obranu. „Máme obranu, kterou nelze počítat k nejlepším v turnaji.“61 Zároveň ale 

přidává i hodnocení trenéra, který zachovává klid: „Jen klid, nic se nestalo, Důvěřujte 

nám!“62 A s klidem měl, jak se později ukáže, hlavní trenér Mike Buckna pravdu. 

Čechoslováci poráží Polsko 12:0. Na titulní straně Mladé fronty se objevuje titulek: 

                                                           
55 bš. Snadné vítězství Švédska nad Belgií 24:1. In: Lidová demokracie. 18. 2. 1947, roč. 3, č. 41, s. 8. 
56 Sgm. Brankový rekord. In: Mladá fronta. 18. 2. 1947, roč. 3, č. 41, s. 8. 
57 dl. Se Švédskem o titul mistra?. In: Rudé právo. 18. 2. 1947, roč. 27, č. 41, s. 4. 
58 Šm. ČSR po trojím vyrovnání poráží Rakousko 13:5. In: Lidová demokracie. 19. 2. 1947, roč. 3, č. 42, s. 6. 
59 ner. Od mantinelu k mantinelu. In: Lidová demokracie. 19. 2. 1947, roč. 3, č. 42, s. 6. 
60 aa. Bude třináctka šťastná?. In: Rudé právo. 19. 2. 1947, roč. 27, č. 42, s. 4. 
61 Dr Karel Bureš. Dvě poloviny v polovině. In: Mladá fronta. 19. 2. 1947, roč. 3, č. 42, s. 8. 
62 Dr Karel Bureš. Dvě poloviny v polovině. In: Mladá fronta. 19. 2. 1947, roč. 3, č. 42, s. 8. 



 

 

20 

„Rozehráváme se: ČSR – Polsko 12:0“63, ve kterém sice pozitivně, ale velmi opatrně 

hodnotí výkon mužstva. Zároveň přináší informaci, že se v sobotu přijde na utkání podívat 

i pan prezident. „Pan president republiky dr. E. Beneš navštíví ZS v sobotu večer a bude 

přítomen zápasu Československo – Švédsko.“64 Ostatní deníky smýšlí stejným směrem o 

zápase, navíc tradičně přidávají i výsledky dalších týmů.  

Další den Československo poráží Švýcarsko 6:1. Lidová demokracie hodnotí utkání 

pozitivně: „Jedním z nejdůležitějších zápasů mistrovství pro naše mužstvo bylo včerejší 

utkání se Švýcarskem. Rozhodovalo se v něm, zda jsme skutečně tak dobří, abychom 

aspirovali na mistrovský titul.“65 Odpověď zní ano, proto stejně jako Lidová demokracie i 

Rudé právo už hledí na ten takzvaný „zápas o titul“. Článek s názvem “Naše poslední 

překážka – Švédsko“66 upoutává na sobotní bitvu, která určí, kdo se stane vítězem. Předtím 

ale ČSR ještě čeká Belgie. Zápas vypadá pouze jako formalita, Čechoslováci vítězí 24:0 a 

opravdu se blíží ke zlaté medaili. Rudé právo informuje, že po tomhle zápase Vladimír 

Zábrodský předstihl Švéda Ljungmana v tabulce střelců. „Sedmý den světového mistrovství 

byl pro nás úspěšný. Hockeyisté porazili poslední Belgii 24:0, což je rekord mistrovství, 

který již asi nebude překonán, ale i osobní střelecký rekord získal náš borec – nejlepší hráč 

turnaje V. Zábrodský.“67 Zábrodský v zápase s Belgií vstřelil 12 branek. Po utkání už 

přichází bitva největší, a to se Švédskem. 

Zápas se Švédskem ČSR nevyšel, hokejisté prohráli 0:2. Důsledkem toho přichází 

noviny se zajímavými zprávami a informacemi, ačkoliv ještě není konec turnaje. Rudé 

právo přináší titulek: „Švédsko – nový mistr světa!.“68 Stejně impulzivní je i Lidová 

demokracie: „Prohráli jsme boj o mistrovství světa a Evropy“69, jen Mladá fronta zůstává 

trochu v pozadí: „ZKLAMÁNÍ“70 Rudé právo i Lidová demokracie vydaly tvrzení, že se 

Švédsko stalo mistrem světa, kritizovaly výkon národního týmu a propukly ve velké 

zklamání z celkového dojmu, ačkoliv turnaj ještě neskončil. Mladá fronta sice také 

směřovala směrem ke zklamání z toho, že hokejisté nezvítězí, ale nikde toto tvrzení 

                                                           
63 Dr Karel Bureš. Rozehráváme se: ČSR Polsko 12:0. In: Mladá fronta. 20. 2. 1947, roč. 3, č. 43, s. 6 
64 Sý. Pan president se přijede podívat na ČSR - Švédsko. In: Mladá fronta. 20. 2. 1947, roč. 3, č. 43, s. 6 
65 Šm. Díky vynikajícímu výkonu jednotlivců ČSR jasně porazilo Švýcarsko 6:1. In: Lidová demokracie. 21. 2. 1947, roč. 

3, č. 44, s. 6. 
66 dl. Naše poslední překážka - Švédsko. In: Rudé právo. 21. 2. 1947, roč. 27, č. 44, s. 4. 
67 jp. Zábrodský předstihl Ljungmana. In: Rudé právo. 22. 2. 1947, roč. 27, č. 45, s. 4. 
68 ik. Švédsko – nový mistr světa. In: Rudé právo. 23. 2. 1947, roč. 27, č. 46, s. 8. 
69 ste. Prohráli jsme boj o mistrovství světa a Evropy. In: Lidová demokracie. 23. 2. 1947, roč. 3, č. 46, s. 12. 
70 Dr Karel Bureš. ZKLAMÁNÍ. In: Mladá fronta. 23. 2. 1947, roč. 3, č. 46, s. 8. 



 

 

21 

samotné nevyřkla. Následující dny ukázaly, jak dobře deník udělal.  

Udály se téměř nemožné věci. Švédsko nestačilo na Rakousko, a když 

Československo jasně přehrálo USA, stalo se mistry světa. Mladá fronta v tento den 

věnovala celou titulní stranu mistrům. Úvodní titulek nese název: „ZVÍTĚZILI JSME“71, 

redaktoři vyzdvihují odhodlání Rakouska, ale také Československa, které dohrálo turnaj do 

konce. Ukázalo se, že naděje umírá poslední. To, že Rakousko porazilo Švédsko, označují 

jako největší senzaci celého mistrovství. Na sportovní straně nabízí pohled na Prahu v noci 

po mistrovství, jak se lidé radovali s Rakušany, posílali jim telegramy, v kasárnách 

propukla obrovská radost, neboť Stibor a Zábrodský byli jedni z nich.72 Lidová demokracie 

oslavuje, že se Československo stalo poprvé v dějinách mistrem světa. Hodnotí Rakousko 

v souladu s Čechoslováky. „Rakušané dali našemu mužstvu lekci, jak se musí hráti, když 

hráč oblékne representační dres. To znamená: tím okamžikem jsem členem kolektiva, jehož 

úkolem je docíliti co nejlepšího výsledku. Musí se bojovat s krajní obětavostí a s vypětím 

všech sil od začátku...Československo po prvé v historii mistrem světa a po sedmé mistrem 

Evropy.“73 Dále také informuje o slavnostním udílení cen a o zbytku výsledků. Rudé právo 

dává na titulní stranu článek „Československo mistrem světa a Evropy v ledním hockeyi“74, 

kde přináší pouze základní informace a přidává také tabulku konečného pořadí. Na 

sportovní straně pak glosuje jak nečekaný výsledek Rakušanů, tak i vítězství ČSR nad 

USA. Vyzdvihuje zejména výkon obrany. „Teprve v posledním zápase můžeme býti 

spokojeni s výkonem obrany.“75 Dále rozebírá zápas krok za krokem a ještě přidává 

karikatury vítězného týmu. Zároveň přidává informaci, že českoslovenští hokejisté 

obdrželi cenu prezidenta republiky za své vítězství. Tímto dnem také oficiálně končí 

mistrovství světa v Praze v roce 1947. 

V dalších pár dnech ještě vycházejí hlavně hodnotící články. Lidová demokracie 

konstatuje, že oba favorité titulu jednou zklamali a také vydává poslední díl rubriky „Od 

mantinelu k mantinelu“, která tentokrát nese název „A ještě od mantinelu“. Uvádí 

například, že rakouští reprezentanti obdrželi hromady darů za své vítězství proti Švédsku 

jako třeba uhlí, čokoládu nebo cigarety.76 Rudé právo tvrdí, že Československo vyhrálo 

                                                           
71 Dr Karel Bureš. ZVÍTĚZILI JSME. In: Mladá fronta. 25. 2. 1947, roč. 3, č. 47, s. 1. 
72 do. Praha v noci po mistrovství. In: Mladá fronta. 25. 2. 1947, roč. 3, č. 47, s. 6. 
73 hk. Československo po prvé v dějinách mistrem světa!!. In: Lidová demokracie. 25. 2. 1947, roč. 3, č. 47, s. 6. 
74 in. Československo mistrem světa a Evropy v ledním hockeyi. In: Rudé právo. 25. 2. 1947, roč. 27, č. 47, s. 1. 
75 jp. ČSR-USA po krásném boji 6:1. In: Rudé právo. 25. 2. 1947, roč. 27, č. 47, s. 4. 
76 ner. A ještě od mantinelu. In: Lidová demokracie. 26. 2. 1947, roč. 3, č. 48, s. 6. 



 

 

22 

mistrovství světa zaslouženě. „Naše národní hockeyové mužstvo dosáhlo nejvyššího stupně 

ve sportovním soutěžení a dokázalo, že bylo za favorita letošního mistrovství považováno 

zcela oprávněně.“77 Mladá fronta zase nabízí ohlasy mistrovského týmu na téma, který 

zápas jim přišel nejlepší a kterého hráče považují za nejlepšího. Trenér Buckna: „Po 

dlouhém a pečlivém uvážení: Amerika – Švédsko a polský brankář v zápase se 

Švédskem.“78, Stanislav Konopásek: „Rakousko – Švédsko, ale utekl jsem z utkání a 

poslouchal jsem to doma v radiu. Obránce Lindelius.“79 I to ukazuje obrovskou skromnost 

československého mužstva, protože nikdo z dotazovaných neurčil jako nejlepšího hráče 

sebe nebo někoho z týmu. Naposledy v deníku také vychází rubrika „Reportáže, Dopisy, 

Komentáře“, ve které se v tomto případě Miroslav Hladký zaobírá takovými zajímavostmi, 

jako že reportéři napočítali v zápase ČSR s Belgií jen 23 branek, nebo samozřejmě znovu 

připomínají výkon Rakouska.80 Posledním dílem rubriky také Mladá fronta uzavírá 

zpravodajství o hokejovém šampionátu. 

Lidová demokracie ještě v následujících dnech přidává dva články, nejprve uvádí, 

že Čechoslováci vyhráli po zásluze, což koneckonců v posledním textu Lidové demokracie 

potvrzuje i švýcarský tisk. „Československo bylo skutečně nejlepším mužstvem soutěže, o 

čem ostatně svědčí i poměr branek. Dalo jich nejvíce a obdrželo nejméně.“81 Tím končí 

zpravodajství i druhého vybraného deníku. Ve stejný den přidává poslední příspěvek Rudé 

právo. „ČSR nejlepším mužstvem“82, tak zní titulek článku, kde se stejně jako v Lidové 

demokracii vyskytuje citace ze švýcarských novin o zaslouženém vítězství naší 

reprezentace. Tímto dnem, 28. únor, končí veškeré zpravodajství deníků vztahující se 

k mistrovství světa v ledním hokeji v roce 1947. Ve vymezeném období, které trvá do 16. 

března, už žádný text směrem k šampionátu nevychází. 

2.2 Mistrovství světa 1949 

Hokejový šampionát probíhal v roce 1949 od 12. do 20. února ve Švédsku ve 

Stockholmu. Budu se zabývat, stejné jako u předchozího turnaje dobou v průběhu 

šampionátu, ale i dva týdny před začátkem a tři týdny po skončení. Celkově tedy budu 

                                                           
77 dl. MISTROVSTVÍ JSME VYHRÁLI ZASLOUŽENĚ. In: Rudé právo. 26. 2. 1947, roč. 27, č. 48, s. 6. 
78 Par. Mistrovství očima mistrů. In: Mladá fronta. 26. 2. 1947, roč. 3, č. 48, s. 6. 
79 Par. Mistrovství očima mistrů. In: Mladá fronta. 26. 2. 1947, roč. 3, č. 48, s. 6. 
80 M. Hladký. Reportáže, Dopisy, Komentáře. In: Mladá fronta. 26. 2. 1947, roč. 3, č. 48, s. 6. 
81 NESG. „Československo skutečně nejlepším mužstvem“. In: Lidová demokracie. 28. 2. 1947, roč. 3, č. 50, s. 6. 
82 č. ČSR nejlepším mužstvem. In: Rudé právo. 28. 2. 1947, roč. 27, č. 50, s. 4. 



 

 

23 

zpracovávat dobu od 29. ledna do 13. března. 

2.2.1 Prezentace události v dobovém tisku 

Hned 29. ledna vychází v Mladé frontě článek s názvem „Sestava pro 

Stockholm“83, kde upoutává na blížící se mistrovství světa v ledním hokeji, a zároveň 

přidává kompletní sestavu Československa. V ní nechybí hráči posledního úspěchu jako 

třeba Vladimír Zábrodský, nebo pohotový střelec a jeho kolega z útočné formace Stanislav 

Konopásek. 

Lidová demokracie vydává první článek 1. února. V něm se zmiňuje o Stockholmu 

a také o náležitostech celého turnaje. „K mistrovství smí každý stát hlásit 17 hráčů, pro 

jeden zápas však může jmenovat pouze 12 representantů. Hráči vítězného mužstva budou 

odměněni zlatými odznaky, representanti státu, který se umístí na druhém místě stříbrnými 

a třetího mužstva bronzovými odznaky.“84 Totožné informace přináší i redaktoři Mladé 

fronty, navíc ještě dodávají detaily z hlediska pravidel a vylučování. „Nejzajímavější jsou 

připomínky, že vyloučení hráč může být za příliš ostrou hru vyloučen z mužstva i pro jeho 

příští zápas.“85  

Poslední zkouška před odletem do Stockholmu vypadala tak, že si ČSR zahrálo 

„cvičný“ zápas s ATK. Ten mistři světa z roku 1947 zvládají 12:9. „Representanti 

nezklamali, ale také nenadchli. V dobré formě je Bouzkova řada, kde oba krajní Kobranov 

a Bubník se již naučili těžit z vtipu a přehledu Bouzka. První řada nastoupila bez V. 

Zábrodského a tak zde jen chvílemi dovedli oslnit Konopásek s Roziňákem.“86 Po skončení 

tohoto zápasu už nic nebránilo reprezentantům v tom, aby se vypravili do Švédska. 

Zatímco Mladá fronta píše o obhajobě a hlavně historické úspěšnosti v článku „Hockeyisté 

jedou hájit titul“87, tak Lidová demokracie popisuje onu strastiplnou cestu, o které jsem 

psal v teoretické části. „V pondělí v 16 hod. odjíždí výprava čs. hockeyistů z Wilsonova 

nádraží do Stockholmu na mistrovství světa....Cesta vede přes Miedzylesie, Vratislav, 

Poznaň, do přístavu Odra Port, odtud je vlak lodí přepraven do švédského přístavu 

Trelleborgu. Cesta po moři trvá 7 hod. Z Trelleborgu cestuje pak výprava přes Malmö a 

                                                           
83 sgm. Sestava pro Stockholm. In: Mladá fronta. 29. 1. 1949, roč. 5, č. 24, s. 6. 
84 NESG. Mistrovství světa v hockeyi ve Stockholmu připraveno. In: Lidová demokracie. 1. 2. 1949, roč. 5, č. 26, s. 6. 
85 WAB. Ve Stockholmu jen s 12 hráči. In: Mladá fronta. 1. 2. 1949, roč. 5, č. 26, s. 6. 
86 jp. Poslední příprava na Stockholm. In: Rudé právo. 5. 2. 1949, roč. 29-30, č. 30, s. 6. 
87 J. Vítek. Hockeyisté jedou hájit titul. In: Mladá fronta. 6. 2. 1949, roč. 5, č. 31, s. 9. 



 

 

24 

přibude ve středu ráno do Stockholmu.“88  

Po příjezdu čeká na hráče nemilé překvapení, o kterém informuje Mladá fronta. 

Vůbec poprvé tak činí místní zpravodaj Lars Eklund, který dodává po celý šampionát 

exkluzivní informace deníku. Článek popisuje dvě nepříjemnosti, které potkaly mužstvo 

hned po příjezdu, zaprvé to byly déšť a bláto všude na ulicích a zadruhé nepřipravené 

pokoje v hotelu, kde mělo mužstvo bydlet. To se naštěstí podařilo vyřešit.89 O příjezdu 

mluví i Rudé právo, které si všímá další zajímavostí. „Čs. representační mužstvo je prvním 

teamem, který je již ve Stockholmu, dějišti mistrovství světa a Evropy. Švédské národní 

mužstvo je již přes týden v treningovém táboře v Rättviku.90 Lidová demokracie se kromě 

příjezdu soustředí i na význam tohoto šampionátu. „Úloha našich representantů nebude 

lehká, neboť na vítěze mistrovství z r. 1947 a na jednou ze dvou neporažených mužstev 

v olympijské soutěži ze Sv. Mořice z loňského roku bude se světová veřejnost dívati jinak, 

než na mužstva jiná.“91 Dále v článku redaktor vypichuje dobré týmy, ale také věci, na 

které si bude naše reprezentace muset dát pozor. 

Jakmile se mužstvo dostane na led na trénink, ihned zjistí, že kvalita místní plochy 

mimo hlavní stadion je velice špatná. „Led byl velmi špatný, pokrytý vodou.“92 Ve stejném 

směru smýšlí i redaktoři Mladé fronty, kterým dodává po dobu šampionáty občas 

informace brankář reprezentace Bohumil Modrý. „Nyní zasahuje do programu velmi 

nepříznivé počasí. A co víc, s teplým počasím úzce souvisí otázka kvality ledu.“93 Na 

druhou stranu ale uvádí, že Čechoslováky podobné věci nijak nerozrušují. „Naši zatím 

nijak nekritisují stav ledu, ani jim situace neubírá na náladě, ale při čtvrtečním treningu na 

kluzišti Cristianberg se dokonale „seznámili“ s měkkým ledem.“94 Další den už se však 

zahajuje šampionát. Rudé právo rozebírá veškeré body okolo turnaje, ať už reklamu 

švédského tisku, boje na ledě, nebo také poslední trénink ČSR před startem.95 V Mladé 

frontě se v den zahájení vůbec poprvé objevuje rubrika „Poznámky ze Stockholmu“96, 

která vychází nepravidelně po dobu konání světového šampionátu. Poznámky jsou tradičně 

                                                           
88 NESG. Odjezd čs. hockeyistů do Stockholmu. In: Lidová demokracie. 6. 2. 1949, roč. 5, č. 31, s. 12. 
89 Lars Eklund. Bláto vítá hockeyisty. In: Mladá fronta. 10. 2. 1949, roč. 5, č. 34, s. 6. 
90 NESG. Čs. hockeyisté přivítáni ve Stockholmu. In: Rudé právo. 10. 2. 1949, roč. 29-30, č. 34, s. 6. 
91 dt. Ve Stockholmu půjde víc než o titul. In: Lidová demokracie. 10. 2. 1949, roč. 5, č. 34, s. 6. 
92 NESG. Naši ve Stockholmu trénovali. In: Lidová demokracie. 11. 2. 1949, roč. 5, č. 35, s. 6. 
93 Ing. Modrý, WAB, Lars Eklund. Čeká se na mráz. In: Mladá fronta. 11. 2. 1949, roč. 5, č. 35, s. 6. 
94 Tamtéž 
95 NESG. Dnes zahájí mistrovství světa v hockeyi. In: Rudé právo. 12. 2. 1949, roč. 29-30, č. 36, s. 6. 
96 Klas Ulman. Poznámky ze Stockholmu. In: Mladá fronta. 12. 2. 1949, roč. 5, č. 36, s. 6. 



 

 

25 

umístěny na sportovní straně a skládají se z domněnek autora, v prvním díle je tím autorem 

místní dopisovatel Klas Ullman. Další díly poznámek jsou často nepodepsány, takže nelze 

přesně říct, jestli je psal všechny Ullman, nebo třeba i někdo jiný. Poznámky jsou tradičně 

rozděleny na několik odstavců, v každém z nich se pak autor věnuje jiné zajímavosti. Jedná 

se převážné o krátké odstavce, kde vždy ve dvou nebo ve třech větách popíše onu 

vybranou zajímavost. V úvodním textu se věnuje tomu, jak se ze Stockholmu stala 

najednou Mekka hokeje, polemizuje o tom, jestli se bude hrát tvrdě a také všímá nové 

časomíry, kterou budou během soupeření pořadatelé využívat. V dalších článcích se ještě 

deníky zaobírají pořadím zápasů a celkově strukturou švédského mistrovství. 

Den po startu mistrovství světa 1949 se začíná lední hokej objevovat i na titulních 

stranách. Lidová demokracie informuje výsledkovou tabulí, která se objevuje téměř 

dennodenně na první straně deníku, v malém rámečku s titulkem „STOCKHOLM 1949“ 

jsou přehledně seřazené výsledky z předchozího dnes a k tomu přidané upoutávky na další 

zápasy.97 Mladá fronta oproti tomu vydává na úvodní straně celý článek, který nese název: 

„Zdar našim ve Stockholmu!“98, v podstatě vybízí čtenáře, aby fandili a věřili jejich 

reprezentačnímu týmu. Mimoto se také deníky věnují ostatním zápasům, za zmínku 

rozhodně stojí souboj Kanady a Dánska, jenž skončil 47:0 pro zemi javorových listů. To 

také znamená nejvyšší vítězství v historii na mezinárodní scéně. „Dánové, kteří jsou nejen 

v hockeyi v začátcích a kteří nadto mají velmi malou příležitost hrát, si vyjeli na zkušenou. 

Dostali lekci, z které se mnohým v Kodani jistě zatočí hlava.“99 

Následující den nevychází noviny, tudíž když 15. února čtenáři obdrží své výtisky, 

mají už jasno o postupu československého výběru do finálové skupiny. ČSR nejprve 

prohrálo 2:4 se Švédskem. „První utkání našeho národního mužstva v soutěži o mistrovství 

světa, hrané v neděli odpoledne na kluzišti v Ostermalmu, na špatném přírodním ledě, 

skončilo naší nešťastnou porážkou, o které rozhodlo prvních osm minut zápasu.“100 Druhý 

zápas kvalifikace pak deklasovalo Finsko 19:2. Utkání už bylo hráno na lepším ledě. „A 

tak zápas s Finskem hrál se již na olympijském stadionu na dobrém ledě a hlavně na větším 

kluzišti, což se ukázalo být pro naše hráče velkou výhodou a předvedli zlepšený výkon.“101 

                                                           
97 NESG. Výsledky. In: Lidová demokracie. 13. 2. 1949, roč. 5, č. 37, s. 1. 
98 NESG. Zdar našim ve Stockholmu. In: Mladá fronta. 13. 2. 1949, roč. 5, č. 37, s. 1. 
99 NESG. Kanada – Dánsko 47:0. In: Mladá fronta. 13. 2. 1949, roč. 5, č. 37, s. 8. 
100 NESG. Československo postupuje do finálové skupiny. In: Rudé právo. 15. 2. 1949, roč. 29-30, č. 38, s. 4. 
101 NESG. ČSR – Finsko 19:2. In: Lidová demokracie. 15. 2. 1949, roč. 5, č. 38, s. 6. 



 

 

26 

Kromě dalších týmů a jejich výkonů se deníky soustředily i na první utkání finálové 

skupiny proti Kanadě. Na konto tohoto zápasu spekuluje Rudé právo: „Rozhodne dnešní 

utkání o titulu mistra světa?“102. Je zajímavé, že nad tím redaktoři deníku takhle 

přemýšleli, protože pro mnohé experty nepatřili Čechoslováci ani mezi favority. 

Zápas Kanady s ČSR dopadl velice překvapivě, a to výsledkem 3:2 pro Evropany. 

Na titulní straně Mladé fronty se objevuje titulek „Porážíme Kanadu“103, který se dále 

rozvíjí na sportovní straně, kde jsou ale redaktoři vcelku překvapení, že Kanaďané porazili 

ČSR jen v jednom aspektu hry: „Musíme posuzovat Kanaďany podle representantů, které 

vyslali na mistrovství světa. A ti se ukázali, lepší našich jen v jednom: v tvrdosti, chceme-li 

takto označit velmi mírně způsob jejich hry.“104 Rudé právo naopak vyzdvihuje hru 

národního týmu. „Zvítězili jsme. Po hře, která byla přímo nabita vzrušujícími okamžiky a 

při niž kanadští hráči ztratili nervy. Tím větší obdiv a uznání zasluhují bez jediné výjimky 

všichni naši representanti, kteří vydali ze sebe opravdu vše a dosáhli po nádherném výkonu 

úspěchu.“105 

Další den poráží po Kanadě Československo i Rakušany, a to 7:1. Rudé právo sice 

tvrdí, že se asi od ČSR čekalo více gólů, ale že by bylo chybou, kdyby se z toho 

vyvozovaly nějaké konečné závěry.106 Mladá fronta dokonce přináší vyjádření od 

samotných aktérů. Brankář Bohumil Modrý říká: „Hráli jsme v treningovém tempu a snad 

až zbytečně ofensivně. Mohli jsme snad nechat Rakušany více vyjíždět od jejich branky a 

využít své rychlosti k náhlým únikům. Snad bychom dali více branek.“107 Lidová 

demokracie si zase všímá faktu, že díky remíze Kanady se Švédskem se ČSR 

osamostatňuje na prvním místě tabulky. „Tím jsme se dostali do čela šesti národů, jež ve 

Stockholmu tvoří finalovou skupinu s náskokem jednoho bodu před Švédy a Švýcary.“108 

Hned další den se ale pořadí mění, protože Československo má volno a Švédsko díky 

vítězství nad Švýcarskem 3:1.109 Redaktoři Mladé fronty si všímají „druhé“ skupiny, 

v článku s názvem „Zahájení soutěže útěchy“110, kde probíhají zápasy týmů, které se 

                                                           
102 NESG. Dnes ve 20.15 hrajeme proti Kanadě. In: Rudé právo. 15. 2. 1949, roč. 29-30, č. 38, s. 4. 
103 NESG. Porážíme Kanadu. In: Mladá fronta. 16. 2. 1949, roč. 5, č. 39, s. 1. 
104 NESG. Po prvé porážíme Kanadu na mistrovství. In: Mladá fronta. 16. 2. 1949, roč. 5, č. 39, s. 4. 
105 NESG. ČSR poráží po skvělém výkonu Kanadu. In: Rudé právo. 16. 2. 1949, roč. 29-30, č. 39, s. 4. 
106 NESG. Po Kanadě jsme porazili i Rakušany. In: Rudé právo. 17. 2. 1949, roč. 29-30, č. 40, s. 6. 
107 NESG. Co řekli. In: Mladá fronta. 17. 2. 1949, roč. 5, č. 40, s. 6. 
108 Ste + čt. Ve Stockholmu vedeme o bod před Švédy. In: Lidová demokracie. 17. 2. 1949, roč. 5, č. 40, s. 6. 
109 NESG. Švédsko vede na mistrovství světa. In: Rudé právo. 18. 2. 1949, roč. 29-30, č. 41, s. 4. 
110 NESG. Zahájení soutěže útěchy. In: Mladá fronta. 18. 2. 1949, roč. 5, č. 41, s. 6. 



 

 

27 

nedostaly do finálové části turnaje.  

Československo poráží i Švýcary, kterým nastřílí o gól více než Rakousku. Lidová 

demokracie popisuje zápas jako jednostrannou záležitost. „Pátek může být i šťastným 

dnem. Přesvědčil nás o tom Stockholm. Na cestě za dobytím světového a evropského 

championátu v ledním hockeyi rozdrtilo naše národní mužstvo v sedmém dni 

stockholmského turnaje svého odvěkého středoevropského soupeře nebývale hladkým 

způsobem, když naši v nástupu a závěru odsoudili švýcarské representanty k úloze 

statistů.“111 Následující zápas však přichází první prohra v nadstavbové části, a to s USA 

0:2. V zápase zkrátka reprezentanti nepředvedli dobrý výkon. „Československé mužstvo 

postrádá plynulosti a přesnosti v útočných akcích.112 A tato prohra znamená jediné, ČSR 

sehraje utkání o titul se Švédskem. 

Boj o zlatou medaili zvládají lépe Čechoslováci, a vítězí tak znovu na mistrovství 

světa, kde obhajují titul z roku 1947. Rudé právo přichází s titulkem „Čechoslováci 

nejlepšími hockeyisty světa“113, v článku pak srovnávají právě oba zmíněné šampionáty, 

protože tehdy se říkalo, že bez Kanady se to nedalo považovat za opravdové vítězství, což 

tentokrát už neplatí. Zároveň článek také obsahuje informaci o tom, že hráči přijedou 

odpoledne do Prahy. Mladá fronta věnuje celou sportovní stranu mistrům. V jednom 

z textů popisuje momenty krátce po triumfu. „Ztichl třesk holí a puk doklouzal po ledové 

ploše. Hráči, vypjatí k vrcholným výkonům, uvolnili svaly, opět si přátelsky pohleděli do 

očí a stiskli pravice. Dobojováno! Čechoslováci byli nejlepší.“114 Lidová demokracie navíc 

k zápasu přidává i vyjádření švédského tisku: „Dagens Nyheter konstatuje, že vítězství 

Čechoslováků bylo naprosto zasloužené a upozorňuje na výbornou taktiku čs. hráčů. 

Zvláštní pozornosti se opět těšil čs. brankář inž. Modrý, který zůstával klidný i 

v nejobtížnějších situacích a všechny švédské střely bezpečně kryl.“115  

Následující den už deníky píší o příjezdu hokejistů zpět do Československa. Lidová 

demokracie uvádí: „Českoslovenští hockeyisté – mistři světa 1949 – vrátili se do vlasti 

způsobem přímo triumfálním. Všechen náš lid, který s neobyčejným zájmem sledoval těžké 

boje našich hochů, uvítal je po jejich vítězství jako skutečné vyslance naší vlasti, jako 

                                                           
111 Ste + čt. Vítězíme nad Švýcary lehce 8:1. In: Lidová demokracie. 19. 2. 1949, roč. 5, č. 42, s. 4. 
112 NESG. O stupínek níž. In: Mladá fronta. 20. 2. 1949, roč. 5, č. 43, s. 8-9. 
113 NESG. Čechoslováci nejlepšími hockeyisty světa. In: Rudé právo. 22. 2. 1949, roč. 29-30, č. 44, s. 4. 
114 NESG. Po boji. In: Mladá fronta. 22. 2. 1949, roč. 5, č. 44, s. 6. 
115 NESG. Švédský tisk o finále. In: Lidová demokracie. 22. 2. 1949, roč. 5, č. 44, s. 6. 



 

 

28 

bojovníky za nové pojetí tělesné výchovy, kteří ve Stockholmu splnili slib, daný před 

odjezdem, a kteří tímto vítězstvím dokázali znovu hodnoty našeho sportu a tělesné 

výchovy.“116 Tohle vyjádření jasně ukazuje, jak velkým úspěchem byla zlatá medaile ze 

Švédska. Rudé právo dodává: „Slavnostní uvítání na hranicích republiky a po celé trati do 

Prahy, tisícihlavé zástupy na Wilsonově nádraží a ulicích hlavního města.117 Oslavy byly 

opravdu velkolepé. 

Po skončení mistrovství se deníky věnují každý něčemu jinému. Mladá fronta 

bilancuje úspěchy ČSR na mistrovství světa a Evropy v historii.118 Lidová demokracie 

vydává poslední článek s názvem „Tečka za hokejovými championáty“119, v němž srovnává 

výkony ve Stockholmu a v Praze, vyzdvihuje výjimečnost Vladimíra Zábrodského a také 

úlohu nováčků v týmu a mnohé další. Tímto textem také končí zpravodajství Lidové 

demokracie z mistrovství světa 1949. Mladá fronta končí textem, který značí únor jako 

mezník sportu, a zároveň vyzdvihuje poslední rok od převratu. „Za vedení tělesné výchovy 

po únoru mluví nejlépe dosažené výsledky. Očistili jsme Sokol a sport od parasitů, 

sjednotili jsme veškeré naše sportovní dění a úspěšně jsme připravili slet.“120 A poslední 

text od Rudého práva vychází 2. března, kdy Švédové chválí československé hokejisty. 

„Češi – Dynamo na ledě, důstojní a styloví mistři světa.“121 

  Od těchto dnů už žádný další text směrem k šampionátu ve vymezeném období 

nevychází. 

3 Srovnání zpravodajských deníků 

V této kapitole se pokusím srovnat jednotlivé deníky, ať už v rámci jednoho roku, 

tak také napříč oběma šampionáty. Podívám se nejen na množství článků, ale také na 

úroveň celkového zpravodajství. 

3.1 Srovnání zpravodajství jednotlivých deníků v roce 1947 

Za sledované období vydalo Rudé právo 64 článků, začalo publikovat už 2. února a 

skončilo 28. února. V tomto časovém úseku připravili redaktoři deníku kvalitní 

                                                           
116 we. Skvělé uvítání hockeyových representantů. In: Lidová demokracie. 23. 2. 1949, roč. 5, č. 45, s. 4. 
117 NESG. Československý lid vítá mistry světa. In: Rudé právo. 23. 2. 1949, roč. 29-30, č. 45, s. 4. 
118 J. Vítek. Bilance ČSR na MS a ME v hokeji. In: Mladá fronta. 24. 2. 1949, roč. 5, č. 46, s. 6. 
119 we. Tečka za hokejovými championáty. In: Lidová demokracie. 27. 2. 1949, roč. 5, č. 49, s. 12. 
120

 NESG. Únor mezníkem sportu naší tělesné výchovy a sportu. In: Mladá fronta. 25. 2. 1949, roč. 5, č. 47, s. 6. 
121 NESG. Švédové chválí naše hockeyisty. In: Rudé právo. 2. 3. 1949, roč. 29-30, č. 51, s. 4. 



 

 

29 

zpravodajství, kde mapovali jednak důkladně československý tým, ale také ostatní 

účastníky mistrovství. Zápasy ČSR rozebírali detailněji a občas se reprezentace objevila i 

na titulní straně. Ostatní týmy pak pojali čistě zpravodajsky, dodali vždy výsledky a krátké 

texty k utkáním, kde si všímali hlavně zajímavostí a čistě faktických údajů.  

Lidová demokracie připravila nejméně článků ze všech a to 61. První text směrem 

k domácímu šampionátu vyšel 5. února a poslední poté 28. Celkově ale novináři pracující 

pro Lidovou demokracii odvedli poctivou práci. Stejně jako Rudé právo sledovali všechny 

týmy, Čechoslováky bedlivě pozorovali už od přípravy, kde polemizovali o složení týmu, 

až po konec celého turnaje. Své zpravodajství ozvláštnili rubrikou „Od mantinelu 

k mantinelu“, kde si všímali určitých kuriozit a zajímavých věcí, které tak úplně nepatřily 

do roviny zpravodajství. Čtenář tak díky tomu dostal pocit, že se mu dostává veškerých 

potřebných informací, a tak je nemusí hledat nikde jinde. 

Mladá fronta byla nejaktivnějším deníkem ze všech 3. Její zaměstnanci napsali 

celkem 68 článků, přičemž nejvíce jich připravil Karel Bureš. Mladá fronta se poprvé 

ozvala 5. února a poslední příspěvek směrem k mistrovství vyšel 26. Ačkoliv byl časový 

úsek menší než u zbylých dvou deníků, obsah byl propracovanější. Často se zprávy o 

hokeji objevovaly na titulní straně a po triumfu domácích hráčů byla dokonce celá titulní 

strana věnována mistrům. Kromě výsledků a zpravodajských textů měla Mladá fronta 

stejně jako Lidová demokracie zvláštní rubriku, tato se jmenovala „Reportáže, Dopisy, 

Komentáře“. V této sekci se rovněž objevovaly zajímavosti směrem k šampionátu, ale 

informace mířily více do historie, hned první díl rubriky pojednával o dřívějších 

šampionátech ve spojitosti s československým týmem.  

Celkově nejlepší a nejpropracovanější zpravodajství dodala Mladá fronta. Nejde 

čistě jen o množství, ale celkově o péči, která byla sportu a konkrétně hokeji věnována. 

Téměř dennodenně se na titulní straně objevovaly nějaké informace k šampionátu, které 

byly daleko více rozváděny na sportovní straně. Plusem Mladé fronty a Lidové demokracie 

byly speciální rubriky, které ozvláštnily mnohdy podobné zpravodajství a přidaly čtenáři 

další množství zajímavostí. Výhodou všech tří deníků bylo, že se mistrovství světa a 

Evropy konalo přímo v Československu, tudíž měli redaktoři možnost být přítomni 

utkáním a měli všechny informace jako na talíři. I z toho hlediska se zprávy často 

opakovaly.  

 



 

 

30 

Všechny tři vybrané deníky připravily pro čtenáře výborné a kvalitní zpravodajství, 

které by se neztratilo ani v dnešní době.  

3.2 Srovnání zpravodajství jednotlivých deníků v roce 1949 

Za sledované období vydala Mladá fronta 75 článků, Rudé právo 48 a Lidová 

demokracie 46. 

Mladá fronta začala informovat o hokejovém šampionátu 29. ledna a poslední text 

vydala 25. února. Po celou dobu turnaje podávala přehledné zpravodajství, kde si všímala 

nejen utkání Československa, ale také detailně všech ostatních výběrů. K lepšímu 

zpravodajství využila dvou tamních reportérů, Klase Ullmana a Larse Eklunda, díky čemuž 

byla schopná připravit daleko detailnější a hlavně věcnější informace. To byl také důvod 

toho, že deník připravil zdaleka nejvíce tradičních i zákulisních informací. Obecné 

zpravodajské texty ozvláštnili redaktoři rubrikou „Poznámky ze Stockholmu“, kde se 

objevovaly zajímavosti z místa  dění, hlavně dojmy autorů a zkrátka informace, které 

přišly zajímavé právě jim.  

Rudé právo připravilo jako druhé nejvíce článků k tématu. O hokejovém 

mistrovství začalo psát 5. února a skončilo 2. března. Rudé právo připravilo méně článků 

než Mladá fronta, a to z hlediska toho, že nemělo přísun informací od místních zpravodajů. 

I tak ale představili novináři kvalitní zpravodajskou práci. Soustředili se hlavně na 

československou reprezentaci od přípravy, přes sestavu, až po výsledky a oslavu titulu.  

Vůbec nejméně textů nabídla svým čtenářům Lidová demokracie, jež publikovala o 

turnaji od 1. února do 27. února. Zpravodajství bylo srovnatelné s Rudým právem. Hlavní a 

klíčovou roli tvořily informace ohledně Čechoslováků, které byly poté doplňovány dalšími 

výsledky ostatních týmů. Stejně jako Rudé právo, Lidová demokracie trochu ztratila v tom, 

že neměla možnost donášet tak kvalitní zpravodajství jako Mladá fronta, protože ani tento 

deník neměl na místě tamního, švédského zpravodaje, což ale samozřejmě nelze brát za 

chybu.  

Z mého pohledu nejlepším a nejpropracovanějším deníkem byla, stejně jako v roce 

1947, Mladá fronta. V roce 1949 připravila zdaleka nejvíce článků a byla ochotna 

zaměstnat i místní reportéry, aby vytěžila z mistrovství světa maximum. Tamní 

zpravodajci mohou nabídnout zase jiné a daleko detailnější informace, které čtenáři ještě 

více přiblíží místo dění. K tomu ještě Mladá fronta ozvláštnila své listy rubrikou, která byla 



 

 

31 

podobné té z roku 1947, tentokrát se také věnovala zajímavostem a znovu vylepšila ono už 

výborné zpravodajství. 

I v roce 1949 ale všechny tři vybrané deníky připravily čtenářům kvalitní a věcné 

články, které nezanedbaly ani žádný z dalších týmů mimo ČSR. Tak by to také 

v novinařině mělo být.                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

32 

Závěr 

V úvodu své práci jsem si stanovil dva hlavní cíle. Zaprvé to bylo představit oba 

dva šampionáty tak detailně, jak to jen půjde, a to se mi, věřím, povedlo. V teoretické části 

jsem představil obě dvě mistrovství z hlediska průběhu i výsledků, přičemž jsem do teorie 

zakomponoval i události, které se přímo nebo nepřímo promítly na hokejovém týmu. Mezi 

tyto události patřily změna režimu v Československu, olympijské hry ve Svatém Mořici, 

tragický pád letadla, ve kterém letěli hokejisté a také dohru mistrovství světa 1949. 

Teoretická část měla nastínit veškeré informace potřebné k tomu, abych mohl pracovat se 

všemi třemi vybranými deníky, jakými jsou Mladá fronta, Rudé právo a Lidová 

demokracie. Druhým cílem mé práce bylo představit deníky Rudé právo, Mladou frontu a 

Lidovou demokracii a jejich zpracování dvou vybraných hokejových šampionátů. Deníky 

jsem srovnával den za dnem a snažil se najít, kde se články a listy lišily a kde se naopak 

shodovaly. V obou letech, jak v roce 1947, tak 1949 připravily všechny tři deníky kvalitní 

a propracované zpravodajství z hokejových turnajů. Napříč roky byl znám rozdíl mezi tím, 

jestli se mistrovství konalo v Československu nebo v cizině. Zatímco v roce 1947, kdy se 

turnaj konal v Praze, noviny vydaly srovnatelné počty článků, v roce 1949, kdy se turnaje 

konal ve Švédsku, to byla daleko rozdílnější čísla. Redaktoři Lidové demokracie a Rudého 

práva napsali méně článků než v roce 1947. Ten důvod je zřejmý, tím, že se turnaje konaly 

v cizí zemi, nebylo možné mít tolik novinářů na místě, a tím tak trochu strádalo ono 

zpravodajství. Mladá fronta ale na druhou stranu vydala ještě více článků než při domácím 

mistrovství světa, a to proto, že měla na místě tamní reportéry, kteří posílali články 

směrem do Československa. Díky této pomoci tak Mladá fronta ukázala daleko lepší a 

připravenější zpravodajství než Lidová demokracie a Rudé právo, tedy zbylé dva deníky.  

Jednou z otázek, kterou jsem si položil v úvodu práce, bylo, jestli se po změně 

režimu nějak změnil styl psaní zpráv, jestli redaktoři měli za úkol nějakým stylem 

hokejisty kritizovat nebo naopak chválit. Podle mého názoru se ale styl nijak nezměnil, 

mistrovství světa 1949 sice mělo ošklivou politickou dohru při přípravě na další šampionát, 

tyto politické události a akce ale do zpravodajství nezasáhly a ani ho nijak nezměnily. 

Zprávy a texty všech tří deníků se v mnohém shodovaly, hlavní osu článků vždy 

tvořily informace o československé reprezentaci, ať už šlo o přípravu, samotné zápasy 

nebo oslavy triumfů. I tak ale deníky nezanedbaly ani ostatní týmy, o kterých sice psaly 

méně, ale výsledky nechyběly. Často se u všech tří deníků také objevovaly fotky přímo ze 



 

 

33 

zápasů nebo mnohdy vtipné karikatury, které dokreslovaly události pro čtenáře. Věci, které 

odlišovaly noviny, byly rubriky, které si deníky připravily během mistrovství světa a ty tak 

byly zajímavou ozdobou mnohdy stejných informací. Ať už jednotlivé deníky připravily 

50 nebo 80 článků během turnajů, jednalo se vždy o kvalitní a přesné informování bez 

chyb. V dnešní době sice vychází větší množství článků, než vycházelo tehdy, i tak ale 

věřím, že by se redaktoři tehdejších deníků dnes neztratili. 

Summary 

At the beginning of my work I set out two main goals. First, it was to introduce the 

two championships as closely as possible, and I believe, I managed to do that. In the 

theoretical part, I presented both the two championships in terms of both the course and the 

results, including the events that directly or indirectly reflected on the ice hockey team. 

These events included the change of regime in Czechoslovakia, the Olympic Games in St. 

Moritz, the tragic fall of the aircraft in which the hockey players flew and also the hard fall 

of the 1949 World Cup winners. The theoretical part should outline all the information 

needed to work with all three selected lists, such as Mladá fronta, Rudé právo and Lidová 

demokracie. The second aim of my work was to present Rudé právo, Mladou frontu and 

Lidovou demokracii lists and their processing of two selected ice hockey championships. I 

compared the newspapers day by day and tried to find where the articles and the papers 

differed and where they matched. In both years, 1947 and 1949, all three daily newspapers 

prepared high-quality and sophisticated news from hockey tournaments. Throughout the 

years, there was a difference between whether the championship was held in 

Czechoslovakia or abroad. While in 1947, when the tournament was held in Prague, 

newspapers published almost the same amount of articles, in 1949, but when the 

tournament was held in Sweden, they were far more different numbers. Editors of Lidová 

demokracie and Rudé právo wrote fewer articles than in 1947. The reason is obvious, the 

tournaments were held in a foreign country so it was not possible to have as many 

journalists in place, and that was a bit of a mess for the news. On the other hand, Mladá 

fronta issued even more articles than at the domestic championship, because there were 

Swedish reporters who sent articles to Czechoslovakia. Thanks to this help, Mladá fronta 

showed much better and more prepared news than Lidová demokracie and Rudé právo, the 

other two papers that I have choosen for my bachelor thesis. 

 



 

 

34 

One of the questions I asked myself at the beginning of the paper was whether the 

style of writing was changed after the change of the regime, whether the editors had to 

criticize or, in turn, praise the hockey players. In my opinion the style did not change, 

although the 1949 World Championships had an ugly political impact in preparing for the 

next championship, but these political things and events did not interfere with the news and 

did not change it. 

The reports and texts of all three newspapers were in many aspects almost the 

same, the main axis of the articles always consisted of information about the 

Czechoslovakian representation, whether it was preparation, games or triumphs. Even so, 

the diaries did not neglect the other teams, although they wrote less about them, but the 

results were not missing. All three diaries also often connected texts with photos directly 

from matches or funny cartoons that have made the events better for the reader. The things 

that distinguished newspapers were the columns prepared by the newspapers during World 

Championships, and so they were an interesting adornment of often the same information. 

Whether individual diaries prepared 50 or 80 articles during tournaments, they were 

always high quality and accurate without errors. Nowadays, a lot more articles come out 

than before, but I still believe that the editors and writers of the daily newspapers back 

then, would nowadays still find a job.  



 

 

35 

Seznam literatury a zdrojů 

Literatura 

 ČAPKA, František. LUNEROVÁ, Jitka. 1948: Vítězný únor. Brno: Edika, 2012. 1. 

vydání. ISBN 978-80-264-0089-9. 

 

 GOL, Josef. Almanach V. zimních olympijských her Svatý Mořic 30. leden – 8. 

únor. Praha: Melantrich, 1948.  

 

 JENŠÍK, Miloslav. Devatero hokejových zastavení. Velké Přílepy: Olympia, 2015. 

1. vydání. ISBN 978-80-7376-388-6 

 

 JENŠÍK, Miloslav. KOVAŘÍK, Břetislav. Dědo, jak to tenkrát bylo?. Velké 

Přílepy: Olympia, 2015. 1. vydání. ISBN 978-80-7376-395-4 

 

 JENŠÍK, Miloslav. Kronika českého hokeje. Praha: Olympia, 2001. 1. vydání. 

ISBN 80-7033-711-7 

 

 NOVOTNÝ, Jan. Mistrovství světa v ledním hockeyi 1947 Praha. Praha: Mladá 

fronta, 1947.  

 

 SÁBL, Václav. SIGMUND, Stanislav. GUT, Karel. Kniha o československém 

hokeji. Praha: Olympia, 1969. 1. vydání.  

 

 ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. Brno: 

Computer Press, 2004. ISBN 80-251-0157-5 

 

 VEBER, Václav. Osudové únorové dny 1948. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové 

noviny, 2008. ISBN 978-80-7106-941-6. 

 

 VYHLÍDAL, František. KŘÍŽ, František. Kronika mistrovství světa v ledním hokeji 

1920 – 2005. Praha: Deus, 2005. 1. vydání. ISBN 80-86215-76-8 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

36 

Dobová periodika 

 Rudé právo (roč. 27) od 1. února do 16. března 1947 

 

 Rudé právo (roč. 29-30) od 29. ledna do 13. března 1949 

 

 Lidová demokracie (roč. 3) od 1. února do 16. března 1947 

 

 Lidová demokracie (roč. 5) od 29. ledna do 13. března 1949 

 

 Mladá fronta (roč. 3) od 1. února do 16. března 1947 

 

 Mladá fronta (roč. 5) od 29. ledna do 13. března 1949 

 

Internetové zdroje 

 Internetové stránky Hokej.cz. Dostupné z: http://www.hokej.cz 

 Oficiální stránky Českého olympijského výboru. Dostupné z: 

https://www.olympic.cz/home 

 



 

 

37 

Teze bakalářské práce  

 

 



 

 

38 

 

 



 

 

39 

  



 

 

40 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Seznam textů (seznam) 

 

Mistrovství světa 1947 

 

Rudé právo – 64 článků 

 

2. 2. (ročník 27, číslo 28)  
NESG. Mistrovství světa v hockeyi pod záštitou presidenta republiky. s. 8. 

 

5. 2. (ročník 27, číslo 30)  

jb. Mistrovství světa připraveno. s. 4.  

 

6. 2. (ročník 27, číslo 31)  
aa. Uzná Kanada nové mistry světa?. s. 4.  

K. Kdo bude representovat Ameriku?. s. 4. 

 

7. 2. (ročník 27, číslo 32)  
NESG. Národní mužstvo před „maturitou“. s. 4.  

NESG. ČSR B – ITALIE 7:2 (1:1, 2:0, 4:1). s. 4.  

 

8. 2. (ročník 27, číslo 33)  
DL. Naši representanti ve formě. s. 4.  

NESG. ČSR B – ITALIE 8:6. s. 4. 

 

12. 2. (ročník 27, číslo 36)  
dl. Kdo nás bude reprezentovat. s. 4.  

in. Američané ještě mezi sebou. s. 4. 

 

13. 2. (ročník 27, číslo 37)  
NESG. Pokorný místo O. Zábrodského. s. 4. 

 

14. 2. (ročník 27, číslo 38)  
NESG. Co nevíte o mistrovství. s. 4. 

 

15. 2. (ročník 27, číslo 39)  
dl. Dnes ČSR – Rumunsko. s. 4.  

NESG. Sestavy účastníků mistrovství. s. 4.  

Bn + jp. Poslední hodiny před bojem. s. 4.  

NESG. Pořadí zápasů. s. 4.  

 

16. 2. (ročník 27, číslo 40)  
a. Československo – Rumunsko 23:1. s. 1.  

d. První den skončil překvapením. s. 4.  

dl. ČSR – RUMUNSKO 23:1. s. 4.  

jp. Rakousko – Polsko 10:2. s. 4.  

Vaa. Švédsko – Švýcarsko 4:4. s. 4. 

 



 

 

41 

18. 2. (ročník 27, číslo 41)  
in. Bude Československo mistrem světa i Evropy?. s. 1.  

dl. Se Švédskem o titul mistra?. s. 4.  

dl. USA – Švýcarsko 4:3. s. 4.  

aa. Rakousko – Belgie 14:5. s. 4.  

jp. Švýcarsko – Rumunsko 13:3. s. 4.  

jp. Nejlepší střelci. s. 4.  

NESG. Postřehy ze stadionu. s. 4. 

 

19. 2. (ročník 27, číslo 42)  
aa. Bude třináctka šťastná?. s. 4.  

dl. Švédsko – Polsko 5:3. s. 4.  

jp. USA – Belgie 13:2. s. 4.  

jp. Dosavadní bilance mistrovství. s. 4.  

K. Budoucí mistři světa? – nejsou k vidění. s. 4. 

 

20. 2. (ročník 27, číslo 43)  
dl. Tucet branek Polákům. s. 4.  

aa. Rakousko – USA 6:5. s. 4.  

jp. Švédsko – Rumunsko 15:3. s. 4.  

aa. Švýcarsko – Belgie 12:2. s. 4. 

 

21. 2. (ročník 27, číslo 44)  
dl. Naše poslední překážka – Švédsko. s. 4.  

jp. Polsko – Belgie 11:1. s. 4.  

aa. USA – Rumunsko 15:3. s. 4.  

jp. Světové mistrovství ve druhé polovině. s. 4. 

 

22. 2. (ročník 27, číslo 45)  
dl. Dva tucty branek Belgičanům. s. 4.  

jp. USA – Polsko 3:2. s. 4.  

aa. Rakousko – Rumunsko 12:1. s. 4.  

aa. Jak na nás zahrají Švédové?. s. 4.  

jp. Zábrodský předstihl Ljungmana. s. 4.  

K. Tři minuty na střídačce. s. 4.  

 

23. 2. (ročník 27, číslo 46)  
ik. Švédsko – nový mistr světa!. s. 8.  

aa. Rumunsko – Belgie 6:4. s. 8.  

j. Švýcarsko – Rakousko 5:0. s. 8.  

jp. Osm hockeyových dní v číslicích. s. 8.  

NESG. Pražští kluci na stadionu. s. 8.  

NESG. Postřehy ze stadionu. s. 8. 

 

25. 2. (ročník 27, číslo 47)  
in. Československo mistrem světa a Evropy v ledním hockeyi. str. 1. 

a. Československo mistrem světa a Evropy 1947. s. 4.  

jp. ČSR – USA po krásném souboji 6:1. s. 4.  

jp. Rakušané připravili Švédy o titul. s. 4.  



 

 

42 

a. Švýcarsko – Polsko 9:3. s. 4.  

NESG. Postřehy ze stadionu. s. 4.  

jp. Také střelecký titul zůstal v ČSR. s. 4.  

dl. Cena presidenta našim hockeyistům. s. 4. 

 

26. 2. (ročník 27, číslo 48)  
dl. Mistrovství světa jsme vyhráli zaslouženě. s. 4.  

aa. Po devíti dnech soupeření. s. 4. 

 

28. 2. (ročník 27, číslo 50) 

č. ČSR nejlepším mužstvem. s. 4. 

 

Mladá fronta – 68 článků 

 

5. 2. (ročník 3, číslo 30)  
Sgm. Na mistrovství 3 zápasy denně. s. 8. 

 

6. 2. (ročník 3, číslo 31)  
ř. Zadržte hockeyisty ČSR!. s. 6. 

NESG. Hockeyisté netrénovali. s. 6. 

 

7. 2. (ročník 3, číslo 32)  
ř. Hockeyisté „patří“ od pondělí Bucknovi. s. 6.  

Sgm. Američané zatím bez posil. s. 6.  

k-s. Representačně proti USA. s. 6. 

 

8. 2. (ročník 3, číslo 33)  
dr K. Bureš. Nejtěžší porážka Američanů v Evropě. s. 8.  

ř. Sukův pochod zahájí mistrovství světa. s. 8. 

 

12. 2. (ročník 3, číslo 36)  
Dr K. Bureš. Věříme Bucknovi – Rozhoduje se o sestavě národního týmu. s. 8.  

ř. V pátek se losuje. s. 8. 

13. 2. (ročník 3, číslo 37)  
NESG. Všechny cesty vedou do Prahy. s. 6.  

dr. B. Kompromis: sestava určena. s. 6. 

 

14. 2. (ročník 3, číslo 38)  
NESG. Co říká o sestavě Buckna a jiní. s. 6. 

Fe. PANENKA s mužstvem Rumunů v Praze. s. 6. 

 

15. 2. (ročník 3, číslo 39)  
NESG. Zdravíme hockeyisty celého světa. s. 1.  

Sgm. Vše o mistrovství. s. 7.  

NESG. Reportáž. Dopisy. Komentáře: Škrtněte Čechy. s. 7.  

NESG. Přejem vám mnoho zdaru. s. 8.  

Sý. Československá vláda tipuje. s. 8.  

Miroslav Hladký. Několik poznámek. s. 8. 

 



 

 

43 

16. 2. (ročník 3, číslo 40)  
NESG. Vše o mistrovství: Definitivní program byl stanoven. s. 10.  

sý. Lidé o nichž se nemluví. s. 10. 

 

18. 2. (ročník 3, číslo 41)   
NESG. Na Z.S se jede naplno. s. 1.  

dr KB. Američané překvapili. s. 8.   

Sgm. Úspěch Rumunů. s. 8.    

ř. Nejslabší zápas. s. 8.   

Sgm. Brankový rekord. s. 8.    

Sgm. Rakušané se lepší. s. 8.   

KB. Američané zklamali. s. 8.   

 

19. 2. (ročník 3, číslo 42)  
Dr Karel Bureš. Dvě poloviny v polovině. s. 8.   

Kal. Lehké vítězství Američanů. s. 8.   

ř. Málem sensace. s. 8.   

Že. Reportáže, Dopisy, Komentáře. s. 8.   

 

20. 2. (ročník 3, číslo 43)  
Dr K. Bureš. Rozehráváme se: ČSR – Polsko 12:0. s. 1. 

Sgm. Sensace: Rakousko – USA 6:5. s. 6. 

Ps. Sníh padal: Švédsko – Rumunsko 15:3. s. 6. 

ř. Hladce: Švýcarsko – Belgie 12:2. s. 6. 

Sý. Pan president se přijede podívat. s. 6. 

 

21. 2. (ročník 3, číslo 44)  
Dr Karel Bureš. Bojovali jsme. s. 1.  

Sý. Lehce: Polsko – Belgie 11:1. s. 6.  

sgm. Souhrou: USA poráží Rumunsko 15:3. s. 6. 

NESG. Zábrodský a 14 čtenářů MF vyhráli. s. 6. 

NESG. Zahraniční novináři o ČSR - Švýcarsko. 6. 

Polda Hladká. Reportáže, Dopisy, Komentáře. s. 6. 

 

22. 2. (ročník 3, číslo 45)  
Mir, Sgm, Pol, IS. ČSR-Belgie 24:0 – Pomlouvat Československo je hloupé!. s. 1. 

Dr. K. Bureš. Rekord: ČSR – Belgie 24:0. s. 8.  

Ked. Jenom: USA – Polsko 3:2. s. 8. 

bk. Haló, haló před Belgie – ČSR. s. 8. 

Sgm. Další marodi. s. 8. 

Kol. Reportáže, Dopisy, Komentáře. s. 8. 

Sgm. Bez námahy: Rakousko – Rumunsko 12:1. s. 8. 

 

23. 2. (ročník 3, číslo 46)  
NESG. Prohráli jsme. s. 1.  

že. Litý boj na stříbrné ploše. s. 7. 

Sgm. Špatný led. s. 7. 

Dr K. Bureš. Zklamání. s. 8. 

Že. Reportáže, Dopisy, Komentáře. s. 8. 



 

 

44 

25. 2. (ročník 3, číslo 47)  
Dr K. B.. Zvítězili jsme. s. 1. 

NESG. Největší senzace mistrovství. s. 1. 

Miroslav Hladký. Po mistrovství. s. 1.  

NESG. Rovnocenná hra. s. 1.  

KB + Sgm. Postřehy, Rozhovory. s. 1.  

NESG. Čechoslováci dobojovali. s. 6. 

Dr K. B. Čechoslováci bojovali. s. 6. 

do. Praha v noci po mistrovství. s. 6. 

NESG. Reportáže, Dopisy, Komentáře. s. 6. 

 

26. 2. (ročník 3, číslo 48)  
Dr K. B. Splníme závazek k dobytému titulu mistra světa?. s. 6. 

Par. Mistrovství světa očima mistrů. s. 6. 

M. Hladký. Reportáže, Dopisy, Komentáře. s. 6. 

 

Lidová demokracie – 61 článků 

 

5. 2. (ročník 3, číslo 30)  
ner. Hockeyová mistrovství světa bez Kanady. s. 6. 

 

6. 2. (ročník 3, číslo 31)  
NESG. Rumunští hockeyisté na cestě do Prahy. s. 8. 

 

7. 2. (ročník 3, číslo 32)  
NESG. Příprava národního hockeyového mužstva. s. 6. 

 

8. 2. (ročník 3, číslo 33)  
ner. Hockeyová příprava, která se zdařila. s. 8. 

 

11. 2. (ročník 3, číslo 35)  
NESG. ČSR B – Švýcarsko B 10:2. s. 8.  

NESG. USA, Polsko a Rumunsko se připravovaly. s. 8.  

NESG. Švédsko – Švýcarsko v hockeyi 9:6. s. 8. 

 

12. 2. (ročník 3, číslo 36)  
ner. Záběry z poslední přehlídky čs. hockeye. s. 6. 

 

13. 2. (ročník 3, číslo 37)  
NESG. Representanti na mistrovství světa. s. 8. 

 

14. 2. (ročník 3, číslo 38)  
AP. Požadavky Kanady ke kongresu LIHG. s. 6.  

ner. Dnes losování mistrovství světa. s. 6. 

 

15. 2. (ročník 3, číslo 39)  
NESG. Československo po třinácté o titul mistra světa. s. 8. 

 

 



 

 

45 

16. 2. (ročník 3, číslo 40)  
ste. Československo potřinácté o titul mistra světa. s. 12.  

hk. Rakousko porazilo Polsko 10:2. s. 12.  

NESG. Československo vítězí nad Rumunskem 23:1. s. 12.  

ner. Švýcarsko – Švédsko 4:4. s. 12. 

 

18. 2. (ročník 3, číslo 41)  
ste. Dramatický boj Američanů se Švýcary nadchl. s. 8.  

bš. Nečekaně vysoké vítězství Polska nad Rumunskem 6:0. s. 8.  

šm. Po tvrdé boji poráží Švédsko USA. s. 8.  

ner. USA – Švýcarsko 4:3. s. 8.  

bš. Snadné vítězství Švédska nad Belgií 24:1. s. 8.  

šm. Rakousko – Belgie 14:5. s. 8.  

NESG. Další rozhodčí na hockeyové mistrovství světa. s. 8. 

 

19. 2. (ročník 3, číslo 42)  
ste. Naši obránci rozhodnou o příštích úspěších. s. 6.  

šm. ČSR po trojím vyrovnání poráží Rakousko 13:5. s. 6.  

we. Švédové teprve po úporném boji porazili Poláky 5:3. s. 6.  

ner. USA lehce zdolaly Belgii 13:2. s. 6.  

ner. Od mantinelu k mantinelu. s. 6. 

 

20. 2. (ročník 3, číslo 43)  
ste. Staré Rakousko překvapením championátu. s. 8. 

ner. Od mantinelu k mantinelu. s. 8.  

ner. Překvapující porážka USA od Rakušanů 5:6. s. 8.  

šm. Československo snadno zdolalo Polsko 12:0. s. 8.  

ner. Švýcarsko – Belgie 12:2. s. 8.  

hk. Švédsko – Rumunsko hladce 15:3. s. 8.  

NESG. Naše reklamní plocha na Zimním stadionu. s. 8. 

 

21. 2. (ročník 3, číslo 44)  
šm. ČSR a Švédsko jedinými kandidáty mistrovských titulů. s. 6.  

šm. Československo jasně porazilo Švýcarsko 6:1. s. 6.  

we. Polsko bez námahy porazilo Belgii 11:1. s. 6. 

ner. USA vítězí nad Rumunskem 15:3. s. 6.  

ner. Od mantinelu k mantinelu. s. 6. 

 

22. 2. (ročník 3, číslo 45)  
šm. Dnes se rozhodne o mistru světa v ledním hockeyi. s. 8.  

šm. Československo zvítězilo nad Belgičany 24:0. s. 8.  

hk. USA – Polsko po tuhém boji 3:2. s. 8. 

NESG. Rakousko vítězí nad Rumunskem. s. 8.  

ner. Od mantinelu k mantinelu. s. 6. 

 

23. 2. (ročník 3, číslo 46)  
ste. Prohráli jsme boj o mistrovství světa a Evropy. s. 12.  

šm. Švédsko poráží Československo 2:1. s. 12.  

ner. Rumunsko – Belgie o poslední místo 6:4. s. 12.  



 

 

46 

hk. Švýcarsko – Rakousko lehce 5:0. s. 12.  

ner. Od mantinelu k mantinelu. s. 12.  

IP. Hockeyová horečka. s. 12. 

 

25. 2. (ročník 3, číslo 47)  
hk. Československo poprvé v dějinách mistrem světa!. s. 6.  

B. Československo porazilo USA 6:1. s. 6.  

ner. Rakousko po „švédské“ hře poráží Švédsko 2:1. s. 6.  

hk. Švýcarsko – Polsko lehce 9:3. s. 6.  

šm. Slavnostní rozdílení cen. s. 6. 

 

26. 2. (ročník 3, číslo 48)  
ste. Oba favorité mistrovského titulu jednou zklamali. s. 6.  

Štefan Mašlonka. Mašlonka našim čtenářům. s. 6.  

ner. A ještě od mantinelu k mantinelu. s. 6. 

 

27. 2. (ročník 3, číslo 49)  
šm. Mistrem světa a Evropy e stalo nejlepší mužstvo. s. 6. 

 

28. 2. (ročník 3, číslo 50)  
NESG. Československo skutečně nejlepším mužstvem. s. 6. 

 

 

Mistrovství světa 1949 

 

Rudé právo – 48 článků 

 

3. 2. (ročník 29-30, číslo 28)  

NESG. Nominace do Stockholmu provedena. s. 6. 

 

5. 2. (ročník 29-30, číslo 30)  

jp. Poslední příprava na Stockholm. s. 6. 

 

6. 2. (ročník 29-30, číslo 31) 

NESG. Curyšská předehra ke Stockholmu. s. 8. 

 

8. 2. (ročník 29-30, číslo 32)  

NESG. Mistrovství světa v ledním hockeyi. s. 4. 

 

9. 2. (ročník 29-30, číslo 33)  

NESG. Hledáme budoucí hockeyové representanty. s. 4. 

 

10. 2. (ročník 29-30, číslo 34)  

NESG. Čs. hockeyisté přivítání ve Stockholmu. s. 6. 

 

11. 2. (ročník 29-30, číslo 35)  

NESG. Přípravy na hockeyové mistrovství světa. s. 4. 

 

 



 

 

47 

12. 2. (ročník 29-30, číslo 36)  

NESG. Dnes zahájí mistrovství světa v hockeyi. s. 6.  

NESG. Pořad zápasů na mistrovství světa. s. 6. 

 

13. 2. (ročník 29-30, číslo 37)  

NESG. Proti Švédsku ve Stockholmu o postup do finále. s. 8. 

 

15. 2. (ročník 29-30, číslo 38)  

NESG. Československo postupuje do finálové skupiny. s. 4.  

NESG. Rozhodné vítězství nad Finskem. s. 4.  

NESG. Dnes ve 20:15 proti Kanadě. s. 4. 

NESG. Zajímavosti z hockeyového mistrovství světa. s. 4. 

 

16. 2. (ročník 29-30, číslo 39)  

NESG. ČSR poráží po skvělém výkonu Kanadu. s. 4.  

NESG. Překvapující porážka mužstva USA. s. 4. 

NESG. Programu zápasu „Dnes v 17:30 hodin proti Rakousku“. s. 4. 

NESG. Švédsko – Rakousko 18:0. s. 4. 

 

17. 2. (ročník 29-30, číslo 40)  

NESG. Po Kanadě jsme porazili i Rakušany. s. 6.  

NESG. Blahopřejné telegramy našim hockeyistům. s. 6. 

NESG. Švédové s Kanadou nerozhodně. s. 6. 

NESG. Švédský tisk odsuzuje vystoupení Kanaďanů. s. 6. 

NESG. Protest Kanady zamítnut. s. 6. 

NESG. Konopásek na druhém místě střelců. s. 6. 

 

18. 2. (ročník 29-30, číslo 41)  

NESG. Švédsko vede na mistrovství světa. s. 4. 

NESG. Hockeyisté USA podlehli Kanadě. s. 4.  

NESG. Mistrovství světa hockeyistů r. 1950 v USA. s. 4. 

 

19. 2. (ročník 29-30, číslo 42)  

NESG. Utkání ČSR-USA rozhodně o mistru světa?. s. 6.  

NESG. Překvapující porážka Švédů od USA. s. 6.  

NESG. Kanada-Rakousko 8:2. s. 6.  

NESG. Finsko – Belgie 17:2. s. 6.  

NESG. Blahopřejný telegram ministra V. Kopeckého hockeyistům. s. 6. 

 

20. 2. (ročník 29-30, číslo 43)  

NESG. Tři kandidáti na titul mistra světa. s. 8.  

NESG. Švýcarsko – Rakousko 10:1. s. 8.  

NESG. Norsko – Belgie 14:1. s. 8.  

NESG. Švédský tisk o pátečních zápasech. s. 8.  

 

22. 2. (ročník 29-30, číslo 44)  

NESG. Čechoslováci nejlepšími hockeyisty světa. s. 4.  

NESG. Mather nejlepším střelcem. s. 4.  

NESG. Zahraniční delegáti a tisk o vítězství čs. hockeyistů. s. 4. 



 

 

48 

23. 2. (ročník 29-30, číslo 45)  
NESG. Československý lid vítá mistry světa. s. 4.  

NESG. Proslavili jsme naši republiku. s. 4.  

NESG. Naši hockeyisté o Stockholmu. s. 4. 

 

24. 2. (ročník 29-30, číslo 46)  

NESG. Sjednocená tělovýchova upevnila pocit odpovědnosti čs. sportovců za úspěšnou 

representaci státu. s. 4.  

NESG. 102 branky V. Zábrodského. s. 4. 

 

25. 2. (ročník 29-30, číslo 47)   

jp. Převaha Kanady v hockeyi patří minulosti?. s. 8. 

 

26. 2. (ročník 29, číslo 48)  

NESG. Československo poráží Kanadu. s. 4. 

 

27. 2. (ročník 30, číslo 49)  

NESG. Kanaďané zachránili alespoň nerozhodně. s. 8. 

 

2. 3. (ročník 29-30, číslo 51)  

NESG. Švédové chválí naše hockeyisty. s. 4.  

 

Mladá fronta – 75 článků 

 

29. 1. (ročník 5, číslo 24)  

SGM. Sestava pro Stockholm. s. 6. 

 

1. 2. (ročník 5, číslo 26) 

WAB. Ve Stockholmu jen s 12 hráči. s. 6.  

 

3. 2. (ročník 5, číslo 28)  

NESG. Sestava pro Stockholm. s. 6.  

 

4. 2. (ročník 5, číslo 29)  

WAB. Benelux i v hockeyi?. s. 4. 

 

5.2. (ročník 5, číslo 30)  

SGM. Zápas bez účelu. s. 6. 

 

6. 2. (ročník 5, číslo 31) 

 J. Vítek. Hockeyisté jedou hájit titul. s. 9. 

 

8. 2. (ročník 5, číslo 32)  

Ný. Hockeyisté odjeli. s. 6. 

 

10. 2. (ročník 5, číslo 34)  

Lars Eklund. Bláto vítá hockeyisty. s. 6.  

WAB. Švédský tip pro finále Švédsko - USA. s. 6. 

 



 

 

49 

11. 2. (ročník 5, číslo 35)  

NESG. Kanaďané již unaveni?. s. 6.  

Ing. Modrý, WAB, Lars Eklund. Čeká se na mráz. s. 6. 

 

12. 2. (ročník 5, číslo 36)  

WAB. Ke všem zápasům se 14 hráči. s. 6. 

Klas Ullman. Poznámky ze Stockholmu. s. 6. 

Klas Ullman. Proč nehraje Drobný?. s. 6. 

Klas Ullman. Nejdříve musíte porazit nás!. s. 6. 

 

13. 2. (ročník 5, číslo 37)  

NESG. Zdar našim ve Stockholmu!. s. 1.  

Klas Ullman, WAB, Ing. Modrý, A. Pavel. STOCKHOLM: Vyhrajeme?. s. 8.   

NESG. Kanada – Dánsko 47:0. s. 8.   

NESG. USA - Švýcarsko 12:5. s. 8. 

NESG. Norsko – Bel 2:0. s. 8. 

NESG. Naši o Švédech. s. 8. 

NESG. Delegáti SSSR ve Stochkolmu. s. 8. 

BESG. Poznámky ze Stockholmu. s. 8. 

NESG. Švédsko – Finsko 12:1. s. 8. 

 

15. 2. (ročník 5, číslo 38)  

NESG. Dnes proti Kanadě. s. 1. 

K. Ullman, WAB, A. Pavel. Nic se nestalo ale...!. s. 6. 

NESG. Postup jsme vybojovali. s. 6. 

NESG. Poznámky ze Stockholmu. s. 6. 

NESG. USA – Norsko 12:1. s. 6. 

NESG. Švýcarsko – Belgie 18:2. s. 6. 

NESG. USA – Belgie 12:0. s. 6. 

NESG. Švýcarsko – Norsko 7:1. s. 6. 

NESG. Kanada – Rakousko 7:0. s. 6.  

NESG. Rakousko – Dánsko 25:1. s. 6. 

 

16. 2. (ročník 5, číslo 39)  

NESG. Porážíme Kanadu. s. 1. 

NESG. Po prvé porážíme Kanadu na mistrovství. s. 4. 

NESG. Švýcarsko - USA 5:4. s. 4. 

NESG. Po zápase s Kanadou. s. 4. 

NESG. Sov. delegace u čs. mužstva. s. 4. 

NESG. Poznámky ze Stockholmu. s. 4. 

NESG. Švédsko – Rakousko 18:0. s. 4. 

 

17. 2. (ročník 5, číslo 40)  

NESG. ČSR – Rakousko 7:1. s. 1. 

NESG. Co řekli. s. 6. 

K. Ullman, WAB, A. Pavel. Oddech před velkými boji. s. 6. 

NESG. Kanada – Švédsko 2:2. s. 6. 

NESG. Olympijské hry bez hockeye?. s. 6. 

NESG. Protest Kanady zamítnut. s. 6. 



 

 

50 

18. 2. (ročník 5, číslo 41)  

NESG. Kanada – Amerika 7:2. s. 6. 

NESG. Švédsko – Švýcarsko 3:1. s. 6. 

NESG. Zahájení soutěže útěchy. s. 6. 

NESG. Mistrovství světa 1951 v ČSR?. s. 6. 

Klas Ullman. Poznámky ze Stockholmu. s. 6. 

 

19. 2. (ročník 5, číslo 42)  

NESG. ČSR – Švýcarsko 8:1. s. 6. 

Klas Ullman. Sovětští hockeyisté na mezinárodní turnaje. s. 6. 

NESG. Kanada – Rakousko 8:2. s. 6. 

NESG. Poznámky ze Stockholmu. s. 6. 

NESG. USA – Švédsko 6:3. s. 6. 

 

20. 2. (ročník 5, číslo 43)  

NESG. USA - ČSR 0:2. s. 1. 

NESG. O stupínek níž. s. 8-9.  

NESG. Okolo ČSR – Amerika. s. 8. 

NESG. Švýcarsko – Rakousko 10:1. s. 8. 

NESG. Kongres LIHG upravil změnu pravidel. s. 8. 

NESG. Poznámky ze Stockholmu. s. 8. 

 

22. 2. (ročník 5, číslo 44)  

NESG. DOBOJOVÁNO!. s. 1.  

NESG. Uznání nejcennější. s. 1. 

NESG. ČESKOSLOVENSKO MISTREM SVĚTA. s. 6. 

NESG. Kanada – Švýcarsko 1:1. s. 6. 

NESG. Neděle ve Stockholmu. s. 6. 

NESG. USA – Rakousko 9:1. s. 6. 

Dr. K. Bureš. ČSR – Švédsko 3:0. s. 6. 

 

23. 2. (ročník 5, číslo 45)  

SGM. Vítězný návrat mistrů světa. s. 4. 

NESG. Kanaďané budou uvítáni hůře. s. 4. 

DT. Kanada – Slovensko 6:4. s. 4. 

 

24. 2. (ročník 5, číslo 46)  

J. Vítek. Bilance ČSR na mistrovství světa a Evropy v led. hokeji. s. 6. 

 

25. 2. (ročník 5, číslo 47)  

NESG. Únor 1948 mezníkem sportu naší tělesné výchovy a sportu. s. 6. 

 

Lidová demokracie – 46 článků 

 

1. 2. (ročník 5, číslo 26)  

NESG. Mistrovství světa v hockeyi ve Stockholmu připraveno. s. 6. 

 

3. 2. (ročník 5, číslo 28)  

NESG. Čs. representanti pro Stockholm. s. 6. 



 

 

51 

4. 2. (ročník 5, číslo 29)  
NESG. Poslední zkouška našich hokeyistů. s. 6. 

 

5. 2. (ročník 5, číslo 30)  

NESG. Mistrovství světa zahájíme se Švédskem. s. 4. 

 

6. 2. (ročník 5, číslo 31)  

NESG. Odjezd čs. hockeyistů do Stockholmu. s. 12. 

 

8. 2. (ročník 5, číslo 32)  

we. Hockeyisté odjeli do Stockholmu. s. 6. 

 

10. 2. (ročník 5, číslo 34)  

dt. Ve Stockholmu půjde víc než o titul. s. 6.  

NESG. Čs. hockeyisté ve Stockholmu. s. 6. 

 

11. 2. (ročník 5, číslo 35)  

NESG. Naši ve Stockholmu trénovali. s. 6. 

 

12. 2. (ročník 5, číslo 36)  

NESG. Naši trénovali na umělém ledě. s. 4. 

 

13. 2. (ročník 5, číslo 37)  

NESG. Výsledky. s. 1. 

Mčý. Od Chamonix 1909 do Stockholmu 1949. s. 12.  

tk+ste. Dnes nastupujeme proti Švédsku. s. 12.  

NESG. Švédsko – Finsko 12:1. s. 12. 

NESG. USA – Švýcarsko 12:5. s. 12. 

NESG. Norsko – Belgie 2:0. s. 12.   

NESG. Kanada – Dánsko 47:0. s. 12. 

 

15. 2. (ročník 5, číslo 38)  

we+čt. Švédsko – Československo 4:2. s. 6.  

NESG. Pondělní švédský tisk o zápase. s. 6.  

NESG. Dnes hrajeme s Kanadou. s. 6.  

NESG. ČSR - Finsko 19:2. s. 6. 

 

16. 2. (ročník 5, číslo 39)  

we-čt. Československo – Kanada 3:2. s. 4. 

NESG. Švýcarsko – USA 5:4. s. 4. 

NESG. Švédsko – Rakousko 18:0. s. 4. 

NESG. Soutěž útěchy. s. 4. 

 

17. 2. (ročník 5, číslo 40)  

Ste+čt. Ve Stockholmu vedeme o bod před Švédy. s. 6.  

NESG. Kanada- Švédsko 2:2. s. 6.  

NESG. Švédský tisk nadšen vystoupením Čechoslováků. s. 6. 

18. 2. (ročník 5, číslo 41)  
we-čt. Kanada poráží USA 7:2. s. 6.  



 

 

52 

NESG. Důležitá rozhodnutí kongresu LIHG. s. 6.  

NESG. Švédsko - Švýcarsko 3:1. s. 6. 

 

19. 2. (ročník 5, číslo 42)  

ste+čt. Vítězíme nad Švýcary lehce 8:1. s. 4.  

NESG. USA – Švédsko 6:3. s. 4.  

NESG. Kanada-Rakousko 8:2. s. 4.  

NESG. Nová pravidla LIHG. s. 4. 

 

20. 2. (ročník 5, číslo 43)  

we+čt. Dnes bojujeme se Švédy o mistrovský titul. s. 12.  

NESG. Švýcarsko – Rakousko 10:1. s. 12. 

22. 2. (ročník 5, číslo 44)  
we+čt. Čechoslováci po druhé mistry světa v ledním hockeyi. s. 6.  

šm. Dva mistrovské tituly. s. 6.  

NESG. Uznání výkonu čs. mužstva. s. 6.  

NESG. Švédský tisk o finále. s. 6. 

 

23. 2. (ročník 5, číslo 45)  

we. Praha vítá vítězné hockeyisty. s. 1. 

we. Skvělé uvítání hockeyových representantů. s. 4.  

NESG. Kanada – Slovensko 6:4. s. 4.  

NESG. Sjednocení čs. tělovýchovy základem úspěchů ve Stockholmu a v Paříži. s. 4. 

 

27. 2. (ročník 5,49)  

we. Tečka za hokejovými championáty. s. 12. 

 

 

 

 

 

 


